
H. CONGRESO DËL ESTADO JAIISCO
PALACIO LËGISLATIVO

PRESENTË:

Por este medio, el que suscribe l.C.P. Jairne Cruz Villalpando, Presidente Municipal de Villa
Hidalgo Jalisco, me permito someter a su amable consideración la Propuesta de lniciativa de Ley de
lngresos del Municipio de Villa Hidalgo Jalisco, para el Ejercicio Fiscal 2026, en un expediente
conformado por:

1.- Certificâeién SG/CERT/2AZSIOE9 de fecha 20 de agosto de ZO2S, del Ecta de la sesión de
Ayuntamiento número 10/2025 en calidad de ordinaria Punto # 3 donde se aprueba la propuesta
de lniciativa de Ley de lngresos del Municipio de Villa Hidalgo Jafisco para el Ejercicio Ftscal 2026.

2.- Propuesta de lniciatíva de Ley de lngresos del Municipio de Villa Hidalgo Jalísco para el
Ejercicio Fiscal 2026 impresa en papel, cornpuesta de exposiclón de motivos y cuerpo normat¡vo,

3.- USB con Propue$ta de lniciativa de Ley de lngresos del Municipio de Villa Hidalgo Jalisco
para el Ejercicio Fiscal 2026 en WORD debldamente €t¡quetada.

Agradeciendo de antemano su atención a la presente, reciban un cordial saludo y mi
.resp-et9,

Villa Hidalgo, Jal., agosto 21. del 2025.-

Atentamente
"2025, Año de la Eliminación de la Transmisión Materno y Sffflis en JalixoÞ.
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Cobie.no MuniciPal de
Vilto Hidotgo Jotisco

Ad mi n i s t ro c ¡ ó n 2024 2027

i/oc Pnolk¿ß lallq/

SECRETARIA GENERAL

NUMERO DE CERTIFICACIóN: SG/CERT/202sl055

ASUNTO: SE EXPIDE CERTIFICACIÓN.

LA QUE SUSCRIBE:

AYUNTAMIENTO

2024-2027; CON

LEY DEL GOBIERNOY

HAGO CONSTAR Y- - -

QUE EN ËL ACTA

ORDINARIA

20(vErNTE)

o3(rRES) DE

AYUNTAMIE

GE

AD

NERAL DEL H

MINISTRACION

S6].Y63DELA
DE JALISCO,

EN CALIDAD DE

, DE LA FECHA

NTO NÚMERO

TOMA ESTE H
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a,.. t::.1 at:
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PUNTO

Presidente MuniciPal
Propuesta de lniciativa de

para su aprobación la

rae I Ejercicio Fiscal 2026 del

Municipio de Villa Hidalgo, Jalisco.

Secretaria General: Agotandô ãi prèsenie punto del orden Oòt Oia se pone a la
vista el oficio de solicitud y la propues.t4,de,lniciativá,,de Ley de lngresos para el

Ejercicio Fiscal '202ß' Oel MUn¡óipio'dè''Villa "Hidalgô,"Jal¡sio, 'mismos que se

anexan a la presente 
-aÇta,,d,q 

Ayuntami-ento; ¿-tignen,algún'com,entario?

Silvestre Farajas N" 49 Gentro Tels. (495) 968 9?7.A.,968 0450 y 968 0550- 
Villa l{lifalgo, Jal" GP 4725A www"villahldalgo.gob.mx
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cobierno lu4unicipal de
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Cobierno Municipal de
V¡lto Hidotgo Jotisco

ad m i nist rd c ¡ón 2 o24'2o27
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ANEXO: INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS 2026

presidente Municipal: Secretaria por favor someta a votación la aprobación del

presente punto.

Secretaria G
económica el 'p
manifestarlo

sido APROBADO por M
0(cero) en contra y 1(uno) ab

Así lo ac ae

ción de forma

, sírvanse a

VOTO

AVOR
AVOR
AVOR

AVOR
AVOR

:FAVOR

NCIÓN

FAVOR

,l:0(diez)votos a favor,

MES DE AGOSTO

O; JALISCO, PARA
sE EXPTDE LA PRESENTE CERTIF:ICACIqN A
DEL AÑO 202s'(DOS MIL VEINTICINCO) EN:

ETNTE):DIAS DEL,

OÊVITLR.IIIDALGD

LOS USOS Y FINES'LEGALES]QUE HAYA A.LUGAR.:

AT
,'l :: : .l

A . ARIANA SAN

SECRETARIA GE

i

'5:

lì/¡{\

tr,
-::.
t¿,,,

:j'! (:f

.ft.

Silvestre Baraias N'49 Centro Tels. (495) 968 0270,968 0450 y 968 0550
Villa l-litlalgo, Jal. CP 47259 www.villahidalgo.gob.mx
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H. CTNGRËSO ÐËL ËSTAT}O T}E JALISCO
FRËSËNTË.

El que suscribe, L.C.P. Jaime Gruz Villalpando, Presidente Municipal de Villa
Hidalgo, Jalisco, conforme a lo dispuesto por los artículos 28 fraccíén V de la
Constitución Política, 135 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo y 87 fracción I de
la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal, todos oidenam¡entos del
Estado de Jalisco, rne permito someter a consideracibn de este H. Congreso del
Estado, la presente lniciativa de Decreto que expide la Ley de lngresos det
Municipio de Villa Hidalgo, Jalisco, para el eJercicio fiscal á026, al tenor do la
siguiente;

EXPOSIG¡ÓTI PE MOTIVOS

Uno de los problemas principales que enfrentan los municipios es la falta de recursos
para realizar proyeetos que impulsen el desarrollo del mismo y, que en ocasione$, se
plasman en el Plan Munícípal de Desanollo en respuesta a las necesidades que se
ideniiÍican en ias comunidades; un ejempio de ello es la falta de infraestructura para
la prestacién de gervicios básicos (luz,'agua, drenaje, etc.), el mantenimiento de
caminos o la falta de infraestructura de comunicación a las poblaciones más retiradas
de la cabeçera municipal, o los espacios de esparcimiento familiar que necesitan fos
ciudadanos para generar un amhiente de convivencia sana.

Ën ese sentido, la facultad que le otorga al municipio el artículo 1 15, fracción lV de la
Constitución Política de los Estados Unidos lVlexicanos, le permite hacerse allegar de
recursos propios, que define a través de cuotas, tarifas y tasas aplicables a impuestos,
eontribueiones de mejorás, derechos, productos y åBrovechamicntos que proponga ä
fa fegislatura estataten su lniciatíva de Ley de fngresos municipal.

Por ello, el Ayuntamiento de Villa Hidalgo, Jalisco, propone en la presente lniciativa
de Ley de lngresos un incremento general del 8% no obstante el comportamiento de
la inflacién en el año 2025 que está proyectando el INEGI al 4.45a/o e igualmente
eonforme al índiee Nacional de Preeios al Consumidor (INPC), proyeetadr: de 4.B5Ta
para el 2Q25 porel Banco de México, considerando que esto permitirá la actualización
de las cuotas y tarifas y tasas, a fin de establecer un equilibrio entre los servicios que
se otorgan y el costo que representa otorgarlos, sin que se vea afectada la capacidad
adquisítiva del municipio para obtener fos bienes y servicios que se requieren para
solventar las crecientes necesidades de la población en cuanto a obras, servicios,
infraestructura, prCIgrama sociales y de innovación de la administración pública
munieipal, además para evitar la ambiguedad en el esbro de euotas y tarifas y tasas
se propone el redondeo a la unidad.

i.ri
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R-especto a las participaciones y aportäciones federales, solo se les incrementa un
3%, tomando en cuenta los Pre-Criterios Generales de Política Económ6a para 2026
y el comportamiento en la recaudación federal, y las políticas públicas Oá O¡str¡bución
en algunos de los fondos que integran éstas.

Ëlincremento general, que aquí se propone, permitirá fortalecer las finanzas públieas
del municipio, mn el menor impacto en la economía de los contribuyentes,
eonsiderando que realizar incrementos desmedidos a las cuotas y tarifas de los
impuestos, derechos, productos, pudiera generar cuentas incobrablbs o generar la
imposibilidad de pago por parte de los usuarios.

Asimismo, Êste Ayuntamiento ha decidido propCIner de manêra particular las
siguientes modificaciones, justificando puntuafmente cada una de eilas como se
muestra a continuación:

LEY DE INGRESOS
2028

tEY DE INGRESOS
2026

.rusTtFtcAc¡Óh¡/
F'UNDAMENTACIÓN

ArÍlculo 45.- Lae personae ffs¡cas o
jurtdicas que pretendan llevar a cabo
la construcción, r€çonstrucc¡ón,
reparación o demolición de obras,
deberån obtener, previamente, la
licencia y pagar los derechos conforme
a la sigu¡èntè.

Fracciones I a |X............

X. Uænclas para ocupadón en la vía
públiea con materiales de
ctrtstrucción, las cuales otorgarán
síempre y cuando se ajusten a los
flreamlentos señalados por la
Direccíón de Coodinación yGestftín de
la Ciudad por metro cuadndo, por día,
de:
Fncc¡ón XL..........
)fl. LleenciôÊ prov¡sionals de
eorutrucción sobre el impûrte de lûs
der€chôs que se deteÌm¡nen de
act¡erdo a la fracclón I de ete artbulo,
el L7o/o adicional, y únicamente en
aquellos casos que a juicio de la
Dirección de Coordfnación y Gestlón de
ia Ciudad pueda otorganse.
Fmcciones )f,II a XX(.....
)C(. Licencías para la cofocación de
estructuras para antenas de
comunlcación, prer/¡o dictämen de la
Diræ,clón de C¡o¡dinacÍén y Gestlón de
la Cludad, pr cada una:

Artfeulo 45.- Las persona$ ffsicas o
jurfdicas que pretendan llevar a cabo
la construcción, reconstruccién,
reparacién o demolición de obras,
deberán obtener, previamente, la
licencia y pagar los derechos coniorme
a la siguienteì

Fracciones I a |X..........

X. Licencias para ocupación en la vía
púþlica con materiales de
construcc¡ón, las cuales otorgarán
siempre y cuando se ajusten a los
lineamientos señalados por la
Dirección de Obras Públicas por metro
cuadrado, por dla, dta de:

Fraooión Xl.

Xll. Lioenciae provisionales de
construcçión, sobre el importe de los
derechos que se determinen de
acuerdo a la fracción I de este articulo,
el 17o/o adicional, y únicamente en
aquellos casos quê a juicio de la
Dirección de Obras Publicas pueda
otorgarse

Fracciones Xlll a XlX.

XX Licencias para la colocación de
estructuras para antenas de
comunicäciÕn, pr€vio dictamen de lâ

lncorporar el cambio de
denominación de la Dirección
responsable para estos trámites,

r.:.ii:
1"i ?-

i:'¡ .L
a

j
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s(I. licertcias pra
ðtructuras paftt anuricios clasificados
como estructurak/ prcvio dlctamen
de la Dlrecclón de Coordlnaclón y
Gestión de la Ciudad ìf distamen
técnico de la estructura.

de Dirección de Obras Priblicas, por cáOa
una:

XXl. Licencias para coloÊación de
estructuras para anuncios clasificados
como eskucturales, previo dictamen
de la Dirección de Obras Priblicas y
dictamen técnico de la estructura.

ulo 48.- Por lås obÍäs destinadas
a ca6a habitación para uso del
propietario que no excedan de
$840,600.00, se pagårå el 2.50oá
Ëobre los derechos de licencias y
permisos coffespond¡entes, 

.

incluyendo alinearn¡ento y número
of¡cial.

Para tener dereaho al beneftcto
señalado en el pánafo anterior, será
necesario la preeentación del
certffcado catastral en donde conste
que el interesado es propietar¡o de un
sofo inmueble en este Municiþo.

Fara tales efectos se requerirá
peritaje de la Dirección de
Coordinación y Gestión de la Ciudad,
el cual será gratuito siempre y cuando
no se rebase la cantidad señalada.

Artfculo 48.- Por las obras destinâdas
a casa habitación para uso del
propietario que no excedan de
$840,800.00, se pagará el 2,500/o
sobre los derechos de lícencias y
permisos correspondi entes,
incluyendo alineamiento y nrlnrero
oficial.

Para tener derecho al beneftc¡o
señalado en el párrafo anterior, será
necesario la presentación del
certificado catastral en donde conste
que el interesado es propietãrio de un
solo inmueble en eete Municipro.

Para tales efectos se requerirá
peritaje de la Ðirección de Obras
Públicas, el cual será gratuito siempre
y cuando no se rebase la cantidad
señalada.

lncorporâr el cambio de denominâclôn
de la Dirección responsable para estos
trámites.

Artículo 49.- Las personas ffsicas o
jurldicas que pretendan eambiar el
régimen de propiedad individual a
condomtnio, o d¡vøit otransfotmar
terrenos en lotes mediante la
r€aliãac¡ón de obrae de urbanización
deberån oÞtener la licencia
corespondiente y pagar los derechos
conforme a la siguiente:

Fracclones I ä V11,...,.,,.

Vlll. Por la supervisión técnica para
vigifar el debido cumplimiento de las
normas de calidad y especificaciones
del proyecto definitivo de
urbanización, y sobre el monto de la
inversión de los trabajos de
urbanización autor¡zado por la
Direcclón de Csordinación y Gest¡ón
de la Ciudad del muniÇipio, excepto
las de objetivo saclal, el:

Articulo personas fisicas o
jurfdicas que pretendan cambiar el
régimen de propiedâd individual a
condominio, o d¡v¡dir o transformar
terrenos en lotes mediante la
rêahzaçió¡fi de obrâê d6 urþãnizäción
deberán obt€ner la l¡cencia
correspondiente y pâgar los derechos
Õonfurme a ia siguiente:

Fracçiones i a V11... ... ... .

Vlll. Por la superv¡s¡ón técnica pãra
vigilar el debido cumplimiento de las
normas de calidad y específicacíones
del proyecto definitivo de
urbanizacion, y sobre el rnonto de la
inversión de los trabajos de
urbanización autorizado por fa
Dirección de Obras Públacas del
municlpio, excepto las de objetivo
sociå|, el;

el cambio de denominación
de la Dirección responsable para
estos trámites.

J
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Ârllcr¡lo 79.. Los otroe servicioo que
prôvengan de la âutorklad rnuni0¡pal,
quÊ nô coníavengan lås dispæiÊiones
del Çonvenio de Coofdinãciôn Fiecal
en materiä de derechos, y que no
estén previstos en este tltulo, se
cobrarán según la importancia del
servíoio que se preste, conforme a la
sþuiente:

TARIFA

FråccioneslalaVll

Artlculo 79.- Los otros seruicios que
provengan de la autoridâd munioipal,
que no corrtravengan las dieposiciones
del Convenio de Coordinación Fiscal
en mater¡a de derechos, y que no
estén previstos en este titulo, se
cobrarán según la importancia del
servicio que se preste, conforme a la
siguiente:

TARIFA

Fracciones la la V11.......

Vlll. Es objeto de este dereoho la
pr€staclón del servlctÒ de Atumbrado
Públiao a favor y ên beneficio de los
habitanteç dçl Muniçipio de Villa
Hidalgo, Jalisco. Entendiéndose por
Servlcio de Alumþrado Públíco la
iluminación que el Municipio otorga â
la comunidad en calles, plazas,
jard¡nes, espacio$ deportivos y otros
lugâres de ueo conrún.

a) La tanfa mensual o b¡mestral
correspondiente al derecho de
alumbrado púbfico, será la obtenída
como resultado de dividir el costo
anual global general actualizado
erogado por el Mun¡cipio en la
prestac¡ón de este servicio $
4'300,000.00 entre el número total ds
los uçuarios registrados en la
Comisión Federal de Electricidad
13,800.

Mensual $ 26.00

B¡mestrål $ 52.00

El objeto es el de obtener recursos de
un gervicio que cada veu es mas
gravoso para el municipio,

Sujeto, todos los usuarios del servicio
de energfa elêctrica en el municipio.

Equidad todos los usuarios pagan lo
mismo,

Por lo anteríor, se somete a fa consíderación del H. eongreso del Ëstado de Jalísco,
la siguiente iniciativa de:

$.i 
-

Ãt
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LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE VILLA HIDALGO, JALISCCI, PARA ELEJERC|CIO FtScAL 2026.

Atrfculo Únlco. Se expide la lniciatÍva de Ley de lngresos del municipio de VillaHidalgo, Jalisco, para el ejercicio fiscal zez6, para qued'ar como ,igu", 
-

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE VILLA HIDALGO,
.JAl-lsGo,

PARA EL EJEREICIO FISCAL DEL AñIO 2026.

TITULO PRIMERO
Disposiciones prel¡m¡nares

CAPíTULO Í
De las disposiciones generales

Artíeulo 1. Durante el ejercicio fiscal comprendido del 1o de enero al 31 de diciembre
de 2026, la Hacienda Pública de este Municipio, percibirá los ingresos por concepto
de irnpuestos, contribuc¡ones de mejoras, dêrêehÕs, productö* f aprouéehamient'os,
cönformê a lac tasas, cuotas y tarifas que en esta Léy se estäblecen; as¡mismo por
coiloeptÕ de participaciones, aportäcirnes y eonvenios de acuerdo ä las
reglamentaciones correspondientes; rnismas que se estiman en las cant¡dades que ä
continuación se enumeran:

i t'.i;í
¡,i. .-_. .......1ì:1..:j
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Estimación d_e tngr€sos por ctasif cac¡én por Rubro de lngnesoc e
lniciativa de Ley de lngresos Municipal 2026

FSunici de Villa Hida Jal

1.7.3

1.7.4

7.7.9

1.8

1.9

lnteres€s

Gastos de e

Otros no especificados
OTROS IMPUËSTOs

IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN I.A IEY DE INGRESOS VIGEIUTE,
CAUSADOS EN EIERCICIOS FISCATES ANTERIORES PENDIENTËS DE
ueu¡onc¡óru o PAGo

2 CUÛTAs Y APORTACIOñTËs ÛE SEGURtT'AD s0€rAL
APORTACIONES PARA FONDOS DE V]VIENDA
CUOIAS PARA Et SEGURO SOCIAL

CUOTAS DE AHORRO PARA EL RË'TIRO

OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA tA SEGURIDAD SOCIAL
ACCESORIOS DE CUOTAS YAPORTACIONES ÐË SEGURIDAD soclAr
CONTRIBUCIONES DE ME'ORAS
coñrTFtBucfóru oe ME,oR.As ptR oBRAs BrJcucns
CONTRIBUCIONES DEME'ORÃS NO COMPRENDIDAS ËN tA tËY DË
INGRESOS VIGENTE. CAUSADAS EN E.IËRCICIOS ANTERIORES
PENDIENTES DE ilqUIÞACIéIU O PNEO

¿s DERECÍ{O5

4.r

37,239

CI

0

0

n

0
0

0
0

0

ÐERECHOS POR Er U$O. GQCE" APROVECHAMTENTO 0 rXproracléru
DËBIËNËs ÞE POMINIO PÚBUCO

4.L.1 Uso delpiso
4.L.2 Estac¡onamientos

835,492

t4,964

i'.-,'|!f ¡

ri,"Ì ìl"'i 6 i

1.1

1,2

1.1.1

t.2.L
r.2.2

DESCRIPCIÓNcRr/u
2025

l
1CI0,0tû

lm sobrep-u-e,g!ol

IMPUESTOS SOBRE ËI. PATRIMONIO
mp,ue¡¡g.predigf

IMPUESTOS

IMPUESTOS SOBRE LOS INGRËSOS

los

sobrc

t9395,884

4',
1".2.3

1.3

1.4

rmpuEsro soBRE tA pnoDucctó¡u, er coru$uuo v rA$
TRANSACCIONES û

lm 966,277sobre urídicos

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 0
1.5

1.6

L.7

L.7.t
1-t)

490'855

û/l¡¡llaa

0
0

IMPUESTOS SOBRE NóMIruAS Y ASIM ITABLES

ACC€SOR|OS DE tOS lMPUEsTOs

IMPUESTOS ECOLÓGICOS

" f53,Q17
ô

0

o

2.2

2.L

2.4

2.3

3

II
3.1

3.9

ztr428Æ39

2'55Lut)36

0

4.L.3 De los Cementerios de dominio 1'437,094
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268,506
4.7.4

uso, goce, aprovechamiento o explotación de otros bienes de dominio

4.2

4.3

5.2 PRODUCTOS DE CAPITAT

5.9
PRODUCTOS NO COMPRENÛIDOS EñI I.Â f.ÊYDË IIUGRËsOS VIGENTE,
CAUSADOS EN E'ËRCICIOS FISCAIES ANTERIORES, PENDIENTES DE
IIQUÞAEIóN O PAGO

2'635,677

0

0

7

Serviclo de limpieza, recolecclón, trasledo, tratarnfents y disposicién
final de residuos
Agua potable, drenaje, alcantarlllado, tratamlento y dlsposlclón flnal de

OTROS DERECHOS

0

Rastro

civil

4.4

desfgnac!ón de número ofícîale inspección

0
ÞERËCHOs A IOS I.IIDROCARBUROS

Alineamiento,

33

Licencias de construcción, reconstrucc¡ón, reparaclón o demolición de

DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERV|CIOS

t'383,558

¿t.3.9

4.3.10

de los de obra
$ervicios de sanidad

residuales

96,914

4.3.1

4.3.3

4.3.2

licencias de cambio de
Servlcios de obra

t27,O78

752

Certificaciones
Servicios de catastro

4'4tO,292

4.3.8

4.3.6

4.3.7

4,3.TL

4.3.L4

4.3.L2

4.3.L3

obras

isos deLicencias

Licencias ara anuncios

!9'467,211

253,660

606

4',970.466

0

0

4.3.4

4,3.5

48Þ28

t'321,,Oî7

4,4.I

4"4.3

4.4,2

4.4.4

4.4.9

4',5

4.5.1

4.5.2

4.s.3

4.5.4 0
4.s.9 0

5.1

5.1.1

5. L.2

0

0

DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN I"A tEY DE INGRESOS VIGENTE
CAUSAÐÛ5 ËN E'ERÜICIOS FISCAI.ËS AÍìITËRIÛRES PËNTIËÎiITE5 ÐE

Uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de domlnio
privado

Servicios mfficos

ACCESORIOS DE DERECHOS

4.9

5.1.9

0

0

0

5 PRODUCTOS

en horac hábiles

U

0

Otros servicios no

O PAGO

0

0

0

4

0

0

292

Solicitudes de infarmaciún

Recargos

lnterese$

Multas

Gastos de de
Otros no

PRODUCTOS

Produetos díversos
Cernenterios de dominio

Servicios en horas inhábiles

6 APNOVEEHAMIENTOS 35S,24¿
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144,0üt

lncentiyos derivados de la colaboración fiscal
Multas

6.1.3 lndemniraciones

APROVECI{AMIENTOS PATRIMONIATES

ACCESORIOS DË APROVEC}.IAMIËNÍOS

APROVËCHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN tA tEY DE INGRESOS
VIGENTE, CAUSÁ¡DOS EN E'ËRCICIOS FISCATES ANTERIORES,
PENDÍENTES DE O PAGO

INGRESOS

INGRESOS

7,t INGRESOS POR VENTA DE BIEI\IES Y PRESTACIÓN DE SERVICTOS DE
INSTITUCIONES PIIBUCAS DE SEGURIDAD SOCIAL

7.2
INGRESOS POR VENTA DE BIENËS Y PRËSTACIéN T}E SERVICIOS DE

lervlpResas PRODUCTIVAS DEt ESTAÐO

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE
ENTIDADES PARAESTATATES Y FIDEICOMISOS NO FMPRESARIATES Y RIO

FINANCIEROS

rñ¡GRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS ÞE
ENTIT'ADE$ PARAESTATATES EMPRËSARIAIES ¡ÚÛ FINANCIERAS COTIT

PARTICIPAC¡ÓN¡ TSTNTru MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRËS'rACIÓN DE S€RVICIOS DE
ENTI DADES PARAESTATAIES EMPRESARIALES FINANCIERAS
MONETARIAS CON PARTICI PAclóN ESTATAL MAYORITARIA

7.6
INGRESOS POR VENTA NE BIENES V PRESTACIÓN DE SERVIEIOS DE
E¡ITIDADES PARAESTATATES EMPRESARIALES FINANCIERAS NO
MONETARIAS CON PARTICIPACIÓIV ESTATAT MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE
FIDEICOMISOS F$VANCIEROS PÚBUCOS CON PARTICIPAüÓfl ESTATAT
MAYORITARIA

7.8
INGRESOS POR VËfrITA ÞE B¡EN¡Ës Y PRESTAEIÚft¡ DE sËRVICIOS ÐE tOS
PODERES TEGISTATIVO Y JUDICIAL Y DE LOS ORGANÍ}S AUTONOMOS

7.9 OTROS INGRESOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS
DËRIVADOS DE LA COTABORACIÓN FFCAL Y FOf.IDOS ÛISTINTOS DE I.AS

APORTACIONES

8.1 PARTICIPACIONES

Federales

Estatales

8.2 APORTACIONES

Del fondo de infraestructura social municipal

0

0

PORVÊNTAS DE B|ENES, PRESTAC|óN DE SERV¡CIOS y OTROS

0

0

0

0

0

CI

ffr.80,776

62',4É7

6t' 995

663,079

27',732,7A5

0

0

0

0

t
0

I

¡ tr.

.'.,, ', .' ', ... .''.-.'..'' 
':f.4ì' i'l

1..r '!

6.L.1

6.r.4

6.1.2

6.1.s

0

056

0

0
por partÍcipaciones derivadas de la aplicación de

públicas
Aprovechamientos
Aprovechamientos provenlentes de obras

Otros r96,186

5.1.6

6.1.7

- ,Q:1:9 
r6.2 
i 0

6.3

6.9

7

7.3

7.4

7.5

7.7

8.1.1

8.1.2

8,2.1

å

7'772,4t1
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8.2.2
Rendirnientos financieros del fondo de aportaciones para la
infraestructura social
Del fondo para el fortalecímiento mun L9',96L,294
Rendimientos financieros del fondo de aportâcíonês para el
fortalecimiento municipal
CONVENIOS

0
INCENTIVOS DERIVAT'OS DE IA ctrABûRAeiÚn¡ rscar_ 0
FONDOS DIST¡NTOS ÐE APORTACIONES 0
TRAßISFEREÍ'TCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES Y
PENSIONES Y JUBILACIONES 0

Artleulo 2.- Los impuestos por concepto de actividades comerciales, industriales y de
prestaciÓn de servicios, diversiones públicas y sobre posesión y explotación de carros
fúnebres, gue son objeto del Convenío de Adhesión al Sistema Nacional de
Õoordinación Fiscal, subscrito pCIr la Federación y el Ëstado de Jalisco, quedarán en
suspenso, en tanto subsista la vigencia de dicho convenio.

Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista la vigencia de la Declaratoria de
Coordinación y el decreto 15432 que emite el Poder Legíslativo del Congreso del
Estado, los derechos citados en el artículo 132 de la Ley de Hacienda Municipal del
Ëstado de .Jalisco en sus fracciones l, ll, lll y lX. De igual forma aquellos que como
apoftaciones, donâtivos u otro cualquiera que sea su denominación condicionen el
ejercicio de actividades comerciales, industriales y prestación de servicios; con las
excepciones y salvedades quö se precisan en el artículo 10-A de la Ley de
Coordinación Fiscal.

ËlAyuntamiento, continuará con sus facultades parä requêrir, expêdir, vigilar; y en su
caso, cancelar las licencias, registros, permisos o autorizaciones, previo el
procedimiento respectivo; así comCI otorgar concesiones y realizar actos de inspección

0

/- :l- -" _ "'

f'j

8.2 4

8.5

8.4

I

8.2 3

9.1
o')
ôâ

0
û

0
9.4

9.6

9.5

9,7

0

0
0

0.1

o.2

CI.3

TRANSFERENCIAS A TIDÊIcoMIsoS, MANDATos v nn¡ÁI.oeos

TRANSFEREN€IAs DEt Fof{nÕ $trxrcnruo usr psrnóço pARA rA
EsrABtuzAetóu v el oes¡RRoLLo

TOTAI DE INGRESOS

0

0

0

0

AYUDAS

0

0

ÏRANSFERENCIAS At RESTO DEt sEtroR p¡Jsllco
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

PENSIONES Y JUBII"ACIONES

Derogadol

INGRESOS IIËRIVAT'OS DE FINANCIAMIENTO
ES¡DEUDAMIENTO INTERNO

ENDEUDAMIENTO EXTERNO

FINANCIÂMIENTO INTERNO

TRANSFERENCIÀS Y ASIGNACIONËS
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y vigilancia; por Ìo que en ningún caso lo dispuesto en los pár:r:afos anteriores, limitgrá
el ejereicio de dichas facultades.

Artículo 3.- El funcionario encargado de la Hacienda Municipal, cualquiera que sea
su denominación en los reglamentos municipales respectivos, es la autoridad
competente para fijar, entre los mínimos y máximos, las cuotas que, conforme a la
presente ley, se deben cubrir alerario municipal, debiendo efectuar los contribuyentes
sus pagos en efectivo, mediante la expedición del recibo ofícial correspondiente.

Los funcionarios que determine elayuntamiento en los términos delartículo íb g¡s de
la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, deben caucionar el manejo de
fondos, en cualquiera de las formas prwistas por el Artículo 47 de la misrna Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco. La caucién a cubrir a favor del Municipio
será el importe resultante de multiplicar el promedio mensual del presupuesto de
egresos aprobado por elAyuntamiento para el ejercicio fiscal en que estará vigente la
presente Ley por el 0.15o/of â lo que resulte se adicionará la cantidad de $ 85,000.00.

ElAyuntamiento en los términos def artículo 38, fracción Vll de la Ley del Gobierno y
la Administración Pública Municipal podrá establecer: la obligación de otros servidores
públicos municípales de caucíonar el manejo de fondos estableciendo para tal efecto
el monto corresBondiente.

Artíeulo 4"-Para los efectos de esta ley, las responsabilidades administrativas que la
ley determine como graves, así como las que finquen a los responsables el pago de
las indemnizaeiones y sanciones Beeuniarias que deriven de los daños y perjuieios
que afecten a la hacienda pública municipal o al patrimonio de los entes públicos
munieipales, que determine el Tribunal de Justieia Administrativa, se constituirán eomo
créditos fiscales; en consecuencia, la Hacienda Municipal tendrá la obligación de
hacerlos efectivos, mediante el procedimiento administrativo de ejecución.

Artículo 5.- Queda esfrictamente prohibido modificar las cuotas, tasas y tarifas, que
en esta Ley se establecen, ya sea para aumentarlas o disminuirlas, a excepción de lo
que estableee el artícu{o 37, fraccién l, de la Ley del Gobierno y la Administrâc¡én
Pública Municipal del Estado de Jaliseo. Quien incumpla esta obligación, incurrirá en
responsabilidad y se harå acreedor â lâs sanciones que precisa lä ley de la materia.

Artlculo 6.- La realización de eventos, espectáculos y diversiones públicas, ya sea de
manera eventual o permanente, deberá sujetarse a las siguientes diaposiciones, sin
perjuicio de las demás consignadas en los reglamentos respectivos:

l. En todos los eventos, diversiones y espectáculos públicos én que sê cöbre el
ingreso, se deberá contar con boletaje previarnente autorizadc por la Hacienda
Municipal, el cual, en ningún caso, será mayor a la capacidad de localidades del lugar
en donde se realice el evento.

,/ ¡_r i
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ll. Para los efectos de la determinacién de la capacidad de eupo del lugar donde se
presenten los eventos o espectáculos, se tomará en cuenta la opinión del área
çorrespondiente a protección civil.

lll. Será a cargo de los organizadores, el pago de los sueldos y gastos de los policías,
inspectores y personal de protección civil que se comisionen para cubrir el evento,
debiendo enterar previamente su importe en la Hacienda tVlunicipal. En caso de no
realizarse el evento, los sueldos y gastos serán reembolsados únicamente cuando la
cancelación se deba a causas de fuerza mayor, a juicio de la Hacienda Municipal, y
sea notificada con veinticuatro horas de anticipación a la celebración del evento.

lV. En log casos de eventos têmporales, en que sea necesario asignar vigilantes,
inspectores e interventores para la vigilancia esBecial de la aplicación de reglamentos
on ên su caso, para la recaudacién de los ingresos correspondientes, los
organizadores o los responsables del evento, pagarán los sueldos de los misrnos,
determinados por el funcionario encargado de la Hacienda Municipal.

V. Los eventos, espectáculos públicos o diversiones, que se lleven a cabo con fines
de beneficencia pública o social, deberán recabar previamente el permiso respectivo
de la autoridad munícipal.

Vl. Las personas físicas o jurídicas, que realicen espectáculos públicor en forma
eventual, tendrán las siguientes ohligaciones:

a) Dar aviso de iniciación de actividades a la Direccién de Padrón y Licencias, a máB
tardar el día anterior a aquél en que inicien la realización delespectácuio, señalando
la fecha en que habrán de concluir sus actividades.

b) Dar elaviso corresptndiente en los casos de ampliación del período de explotación,
a la Dirección de Padrón y Licencias, a más tardar el último día que comprenda el
aviso cuya vigencia se våya a amBliar.

c) Previamente a la iniciación de actividades, otorgar garantla a satl'sfacción de la
Hacienda Municipal, en alguna de las formas previstas en la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, que no será inferior a los ingresos estimados para un
día de actividades, ni superior al que pudierã ËorresBonder estimativamente a tres
días. Cuando no se cumpla con esta obligación, la Hacienda Municipal podrá
suspender el espectáculo, hasta en tanto no se garantice el pago, para lo cual, el
[nterventor designado solicitará el auxilio de la fuerza pública. En caso de no realizarse
el evento, espectáculo o diversión sin causa justificada, se cobrarå la sanción
correspondiente.

V!1. Previo a su funcionamlento, todo-c los e-etablecimiento-q con-ctruido-q expr.rofe-so o
destinados para presentar espectáculos públicos en forma permanente o eventual,
deberán obtener su eertificado de operatividad expedido por la unidad municipal de

iil !a'¡ ir i
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proteeciÓn civil, misma que acompañará a su solicitud copia fotostática Bara su cotejo,
asi como 8u bitácora de mantenimiento, debidamente firrnada por persånat calificado.
Ëste requigito, además, deberá ser cubierto por las personas físicas o jurídicas que
tengan juegos mecánicos, electromecánicos, hidráuiicos o de cualquiei naturaleza,
cuya actividad ímplique un riesgo a la integridad de las personas.

Artículo 7.- Los depósitos en garantía de obligaciones fiscales, que no sean
reclamados dentro del plazo que señala la Ley de Hacienda Municipal del Estado de
Jalisco para la prescripción de créditos fiscales quedarán a favor oeiRyuntamiento.

Artículo 8.'Las licencias para giros nuevos, que funcionen con venta o consumo de
bebidas alcohólicas, asf como permisos para anuncios permanentes, cuando éstos
sean autorizados y previos a la obtención de los mismos, el contribuyente cubrirá los
derechos correspondientes conforme a las siguientes bases:

I' Cuando se otorguen dentro del primer cuatrimestre del ejercicio fiscal se pagará por
la misma el 100%.

ll. Cuando se otorguen dentro del segundo cuatrimestre del ejercicio fiscaf , se pagará
por la misma el70%.

lll. Cuando se otorguen dentro del tercer cuatrimestre del ejercicio físcal, se pagara
por la misma el 35%.

Para lcs efectce de esta ley, se deþerá entender por:

a) Licencia: La autorización municipal para la instalaeién ¡r funcionamiento de
industrias, establecimientos comerciales, anuncios y la prestación de servicios, sean
o no profesionales;

b) Permiso: La autorización municipal para la realización de actividades determinadas,
señaladas previamente por el Ayuntamiento;

c) Registro: La acción derivada de una inscripción o certificación que realiza la
autoridad municipal;

d) Giro; Es todo tipo de actividad o grupo de actividades eoncretas ya sean
êtÕnórnicãs, comerciales, industriales CI de prestación de servicios, según la
clasificación de los padrones del Ayuntamiento.

Attlculo 9.- En los actos que originen modifÍcaciones al padrón municipalde giros, se
actuará conforme a las siguientes bases:

l. Los cambios de domicilío, actívidad o denominacién del giro, causarán derechos del
50o/o, por cada uno, de la cuota de la licencÍa municipal;

¡ ,.'1
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ll. En las bajas de giros y anuncio$, se deberá entregar la licencia vigente y, çuândc
no se hubiese pagâdo ésta, procederá un cobro proporcional al tiempo utilizado, en
los términos de esta ley;

lll. Las ampliaciones de giro causarán derechos equivalentes al valor de licencias
similares;

lV. En los casos de traspaso, será indispensable para su autorización, la

römparecencia del cedente y del cesionario, quienês deberán cubrir derechos por el
100% del valor de la licencia del giro, asimismo, deberá cubrir los derechos
correspondientes altraspaso de anuncios, lo que se hará simultáneamente.

El pago de los derechos a que se refieren las fracciones anteriores deberán enterarse
a la Hacienda Municipal, en un plazo irrevocaþle de tres días, transcurrido este plazo
y no hecho el pago, quedarán sin efecto los trámites realizados;

V. Tratándose de giros comerciales, industriales o de prestación de servicios que sean
objeto del eonvenio de coordinacién fiscal en materia de derechos, no causarán los
pagos a que se refieren las fracciones l, ll, lll y lV, de este artículo, siendo necesario
unicamente el pago de los productos correspondientes y la autorización municlpal; y

Vl. Cuando la modificación al padrón se realice por disposición de la autoridad
municipal, no se causarâ este derecho.

Artículo {0.. Los establecimientos, puestos y locales, así como el horario de
eomereio, que operen en el Municipio, se regirán en cada cäso por las disposiciones
contenidas en el reglamento correspondiente; así como tratándose de los giros
previstos en la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del
Estado de Jalisco, se atenderá a ésta y al reglamento respectivo.

Artículo 11.- Para los efectos de esta ley, se considera:

L Establecimiento: Toda unidad económica instalada en un domicilio permanente para
desarrollar total o parcialmente actividades comerciales, industriales o prestación de
servicios:

ll. Local o accesoria: Gada uno de los espacios abiertos o cerrados, en que se divide
êl interiÕr y exterior dê lÕs mercädos conforme haya sido su êstruetura oriEinal para el
desarrollo de actividades comerciales, industriales o prestación de servicios; y

lll. Puesto: Toda instalación fija o semifija permanente o eventual en que se
desarrollen actividades comerciales, industriales o prestación de servicios y que no
queden eomprendidos en las definiciones anteriores.

A¡{íeulo {2.- Las personâs físieas y jurídieas, ciüe durante eÍ año 2A26, inicierr o
amplíen actividades industriales, comerciales o de prestación de servicios, conforme

1.3
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a la legislación y normatividad aplicables, generen nuevâs fuentes de empleo directas
y realicen inversiones en activos fijos en inmuebles destinados a la construcc¡on de
las unidades industriales o establecimientss eomerciales srn fines produc-tivos según
el proyecto de construcción aprobado por el área de obras públicas municipales del
Ayuntamiento, solicitarán a la autoridad municipal, la aprobación de incentivos, la cual
se recibirá, estudiará y valorará, notificando al inversionista la r,esolución
correspondiente, en caso de prosperar dicha solicitud, se aplicarán para este ejercicio
fiscal a partir de la fecha que la autoridad municipal notifique al inversionista la
aprobación de su solicitud, los siguientes incentivos fiscales.

l. Reduccién temporal de impuestos:

a) lmpuesto predial: Reducción del impuesto predial del inmueble en que se
encuentren asentadas las instalaciones de la empresa.

b) lmpuesto sobre transmisiones patrimoniales: Reducción del impuesto
correspondiente a la adquisición del o de los ínmuebles destinados a las actividade$
aprobadas en ef proyecto.

c) Negocios jurídicos: Reducción delirnpuesto sobre negocios jurídicos; tratándose de
construcción, reconstrucción, ampliación, y demolición del inmueble en gue se
encuentre la empresa.

ll. Reducción temporal de derechos:

a) Derechos poraprovechamiento de la infraestructura básica: Reducción de estos
derechos a los propietarios de predios intra urbanos loealizados dentro de la zona de
reserva urbana, exclusivamente tratándose de inmuebles de uso no habitacional en
los que se instale elestablecimiento industrial, comercialo de prestación de servicios,
en la superficie que determine el proyecto aprobado.

b) Derechos de licencia de construcción: Reducción de los derechos de licencia de
construcción para inmuebles de uso no habitacional, destinados a la industria,
comercio y prestación de servicios o uso turístico"

Los incentivos señalados en razón del número de empleos generados se aplicarán
según la siguiente tabla:

PORCENTAJES DE ReoucclÓIl

Condicionantes
del lncentivo

IMPUESTOS DERECHOS

r'. i
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Creación de
Nuevo$
Empleos

Predial-
fmpuestos

Transmisíones
Pf,trimaniales

- lmpuesios

Negooios
Jurídieos-
lmpuestos

Aprovechamiento
de la
lnfraeslructura -
Derechos

LicBnciãs dB
Construcc¡ón

- Dereclros

100 en
adelante

500/o 50% 500/o 50o/o 25%

75a99 37.50% 37.50% 37.5Ùo/o 37.500/o 18.75o/o

5A a74 25% 25% 254/o 25Yo 12.5Õ%

15a49 150/o 15% 15o/o 15% 10%

2a14 1Oo/o 70o/o 1Oo/t 1Oø/o 1Oo/o

Quedan comprendidos dentro de estos incentivos fiscäles, las perÊonas físic¡¡ o
jurídica, que habiendo curnplido con los requisitos de creac¡ón de nuevas fuentes de
empleo, constituyan un derecho real de superficie o adquieran en arrendamiento el
lnmueble, cuando menos por el térmlno de diez años.

Atttculo f3.- Para la aBlicación de los incentivos señalados en el artíeulo que
antecede, no se cons¡derará gue existe el inicio o ampliacién de actividades o una
nueva inversión de personas físicas o jurídicas, si ésta estuviere ya constituida antes
del' año 2028, ptr Êl solo hecho de què cambie su nombre, denominación o rauón
social, y en el câso de los establecirnientos qrre con anterioridad a la enträdå en vigÕr
de esta fey, ya se encontraban operando y sean adquiridos por un tercero que solicite
en su benefieio la aplicación de esta disposición, o en tratándose de las personas
jurídicas que resulten de la fusión o escisién de otras personas jurídicas ya
ænstÍtuidas.

Artículo t4.- En los täsos en que $e compruÊbe que las personäs físieãs o jurídicas
que hayan sido beneficiadas por estos incentivos fiscales no hubiesen cumplido con
los presupuestos de creacién de las nuevas fuentes de empleos directas
öorrespondienÏes alesquema de incentivos fiscales que promovieron, que es irregular
la constitueión del derecho de superficie o el arrendam¡ento de inmuebles, deberán
enterar al Ayuntamiento, por med¡o de la Hacienda Municipal las cantidades que
conforme a la ley de ingresos del Municipio debieron haber pagado por los conceptos
de impuestos y derechos causados originalmente, además de los accesorios que
procedan cCInfÐrme a la tey.

Artíc¿¡lo {5.- La$ liquidaciones ën efectivo de obligaciones y créditos fiscales, cuyo
importe comprenda fracciones de la unidad monetaria, que no sean múltiplos de cinco
centavos, se harán ajustando el monto del pago, al múltiplo de cincuenta centavos,
más próxirno å dicho importe.

!-''ì 1:i
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En todo fo no previ$to por la presente tey, para su ¡nterpretación, se estará a lo
dispuesto por las Leyes de Hacienda Municipal y las Normas Fiscales Estatales y
Federales. De manera supletoria se estãrá a lo que señalä el Código de
Procedimientos Civiles del Ëstado de Jalisco, el Gódigo Givildel Ëstado de Jaliico, el
Código Penal del Estado de Jalisco y el Oódigo de Comercio, cuando su aplicación no
sea contraria a la naturaleza propia del Derecho Fiscaly la Jurisprudencia.

Artíeulo 16.- El Municipio percibirá ingresos por los impuestos, contriþuciones de
mejora, derechos, productos y aprovechamientos no comprendidos en las fracciones
de la Ley de lngresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidación de pago.

TÍTI.JLO $EGUNÐO

IMPUESTOS

CAPíTULO PRIMERO

T}E LOS IMPUËSTOS SOBRË ËL PATRIMONIO

sEcctÓh¡ PRIMERA

Ðe[ lmpuesfo PrediaN

Artíeulo {7"- Este impuesto se causará y pagará de conformidad eon las bases, tâsäs,
cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

Tasa bimestral al millar

l. Predios en general que han venido tributando con tasas diferentes a las contenidas
en este artículo, sobre la base fiscal regietrada, el: 10.S0

Los contribuyentes de este impuesto, a quienes les resulte aplicable esta tasa, en
tânto no se hubiesen practicado la valuación de sus predios en los términos de la Ley
de Catastro Municipal del Ëstado y la Ley de Hacienda Municipal del Estado de
Jalisco, podrán determinar y declarar el valor o solicitar a la Hacienda Municipal la
valuaciÓn de sus predíos, a fin de que estén en posibilidad de cubrirlo bajo el rfuimen,
gue una vez determinado el nuevo valor fiscal, les corresponda de acuerdo con las
tasas que establecerr las fracciones siguientes:

A la cantidad rest¡ltante de la aplicación de la tasa anterior sobre la base fiscal
registrada, se le adicionarå una cuota fija de $41.50 bimestrales y el resultads será el
impuesto a pagar.

ll. Predios rústicos:

/.:.ì
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a) Para predios çuyo valor real se d€termine en los términos de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco (del terreno y las construcciones en su caso), sobre
el valor fiscal determinado, el: 0.22

Tratándose de predios rústicos, según la definición de la Ley de Catastro Municipal
del Estado de Jalisco, dedicados preponderantemente a fines agropecuärios en
producción previa constancia de la dependencia que la Hacienda Municipal designe y
cuyo valor se determine conforme al párrafo anterior, tendrán una reducción del 50%
en el pago del impuesto.

A las cantidades que resulten de aplicar la tasa contenida en el inciso a) se les
adicíonará una cuota fija de $19.65 bimestraly el resultado será el impuesto â pãgâr.
Los predios en general que se deseen pasar de rústico a urbano, siempre que cumplan
con las características de predio urbano señaladas en e! artículo 5 de la Ley de
eatastro Municipal, deberán pagar una tasa bimestral del 0.1% más $41.50 y el
resultado será el impuesto a pagar.

lll. Predios urbanos:

a) Predios edificados cuyo valor real se determine en los términos de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre el valor determinado, el: 0.1g

b) Predios no edificados, cuyo valo¡, real se deter.rnine en los térrninos de la Leyr de
Hacienda Municipal del Estado de Jalísco, sobre el valor determinado, el: 0.33

A las eantidades determinadas mediante la aplicación de las tasas señaladas en los
incisos a) y b) de esta fracción, se les adicionará una euota fija de $38.96 bimestrales
y el resultado será el impuesto a pagar.

Artíeuls 18.- A los cÕntribuyentes que se encuentren öornprendidos en las fracciones
siguientes y dentro de los supuestos que se indican en los incisos a), de la fracción ll;
a) y b), de la fraccién lll, del artículo 17, de esta ley se les otorgarán con efectos a
partir del bimestre en que sean entregados los documentos completos que acrediten
el derecho a los siguientes beneficios:

l. A las instituciones privadas de asistencia o de beneficencia social constituidas y
autorizadas de conformidad con las leyes de la materia, así como las sociedades o
asociaeiones civiles que tengän como aetlvidades las que se señalan en los siguientes
incisos, se les otorgará una reducción del 50% en el pago del impuesto predial, sobre
los primeros $486,000.00 de valor fiscal, respecto de los predios que sean
propietarios:

ai La ateneién a per$Õnas que, ptr sus eareneias soeioeeonémieas o por prohlemas
de invalidez, se vean impedidas para satisfacer sus requerimientos básicos de
subsistencia y desarrollo;

r'-i i't
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b) La et€nción en establecimientos e$pecial¡zados a menores y ancianos en estado
de abandono o desamparo e inválidos de escasos recursos;

c) La prestación de asistencia médica o jurfdica, de orientación social, de servicios
funerarios a personas de escasos recursos, especialmente a menores, ancianos e
inválidos;

d) La readaptación social de personas que han llevado a cabo conductas ilícitas;

e) La rehabilitación de farmacodependientes de escasos recursos;

f) Sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza
gratuita, con autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en los
términos de la Ley General de Educación.

tä$ iñ$tituc¡ones ã que se refiere este inciso, solicitarán a la Hacienda MuniciBal la
aplicación de la reducción establecida, acompañando a su solicitud dictamen
practicado por el departamento jurídico municipal o la Secretaría del Sistema de
Asistencia Social del Estado de Jalisco.

ll. A las asociaciones religiosas legalmenie constituidas, se les otorgará una reducción
del 50% del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el párrafo anterior, solicitarán a la
þlacienda Municipal la aplicación de la reducción a la que tengan derecho, adjuntandc
a su solicitud los documentos en los que se acredite su legal constitución.

lll" A los contribuyentes que acrediten ser propietarios de uno o varios bienes
inmuebles, afectos al patrimonio cultural del estado y que los mantengan en estado
de conservación aceptable a juicio delAyuntamiento, cubrirán el impuesto predial, con
fa aplicación de una reducción del 60%.

Artíeulo {9.- A los contribuyentes de este impuesto, que efectúen el pago
correspondiente al año 2026, en una sola exhibición se les concederán los siguientes
benefícios:

a) Si efectúan el pago durante [os fireses de enero y febrero del año 2A26, se les
concederá una reducción del 10%;

b) Ouando el pago se efectúe durante los meses de marzo y abrildel año 20?6, se les
concederá una reducción del 5%.

A los contribuyentes que efectúen su pago en los terminos del inciso anterior no
causarán los recargos que se hubieren generado en ese periodo.

Aúículo 20.- A los contribuyentes que acrediten tener la calidad de pensionados,
jubilados, personas con discapacidad, viudos, viudas o que tengan 60 años o más,

ìl
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serán beneficiados con una reducción del 50% del irnpuesto a pagar sobre los
primeros $486,CI00.00 del valor fiscal, respectrc de la casa que habitan y de la que
cornBrueben ser propietarios. Podrán efectuar el pago bimestralmentê o en una sCIlËr
exhibición, lo correspond¡ente al año 2026.

En todos los casos se otorgará la reducción antes citada, tratándose exclusivamente
de una sola casa habitación para lo cual, los beneficiarios deberán entregar, según
sea su caso la siguiente documentacién;

a) Copia del talón de ingresos o en su caso credencial que lo acredite como
pensionado, jubilado o persona con discapacidad expedido por institucién oficial del
país y de la credencialde elector.

b) Recibo del impuesto predial, pagado hasta elsexto bimestre delaño z0z6,además
de acreditar que el inmueble lo habita el beneficiado;

c) Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, identificación y acta de
nacimiento que acredite la edad del contribuyente.

d) Tratándose de contribuyentes viudas y viudos, presentarán copia simple del acta
de matrimonio y delacta de defuncién del cónyuge.

A los contribuyentes persoRas con discapaeidäd, se les otorgará el beneficio siempre
y cuando sufran una discapacidad del 50% o más atendiendo a lo dispuesto por el
artículo 514 de la Ley Federal del Trabajo. Para tal efecto, la t-lacienda Municipal a
través de la dependencia que esta designe, practicará examen médico Bara
determinar el grado de discapacidad, el cual será gratuito, o bien bastará la
BresentaciÓn de un certificado que Ío acredíte expedido por una institución médiea
oficial del país.

Los beneficios señalados en este artículo se otorgarán a un solo inmueble.

En ningún caso el impuesto predial a pagar será inferior a las cuotas fijas establecidas
en esta ggcción, salvo los casos mencionados en el primer párrafo del presente
artículo.

En los casos que el contribuyente del impuesto predial, acredite elderecho a más de
un beneficio, sólo se otorgará el de mayor cuantía.

Artículo 21.- En elcaso de predios, que durante el presente año fiscal se actualice su
valor fiscat con motivo de la transmisión de propiedad o se modifiquen sus valores por
los supuestos estaþlecidos en las fraccíones lV, V, Vll y lX, del artíeulo 66, de la Ley
de Catastro Municipal del Estado de "ialisco, el impuesto a pagar será el que resulte
de la aplicación de las tasas.y cuotas fijas a que se refiere la presente sección.

't
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Tratándose de actos de transmisién de propiedad real¡zados en el presente ejercicia
fiscal y que hubiesen pagado la anualidad completa en los términos del artículo 1g de
e$ta ley, la liberacién en el incremento del pago del ímpuesto predial surtirá efectCIs
hasta el siguiente ejercicio fiscal.

SECC!ÓN SEGI.JNDA

Del rmpuesto sobre Transmisrones patrimoniares

Artfculo 22.- Este impuesto se causará y pagará de conformidad con lo previsto en el
capítulo correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco,
aplicando la siguiente tabla:

LíMITE INFERIOR LíMITE SUPERIOR CUOTA FIJA
TASA MARGINAL

SOBRE EXCEDENTE
lín¡rrr tNFËRron

$ 0.01 $200,000.00 $0.00 2.43%

$ 200,000.01 $500,000.00 $4,851.00 2.48%

$ 500,000.CI1 $1'000,0CI0.00 $12,301.00 2.54Yo

$ 1'000,ttÕ.CI1 $1'50CI,000.00 $25,0CI6.00 2.60%

$ 1'500,000.t1 $2'000,000.00 $38,000.00 2.660/a

$ 2'000,000.01 $ 2'500,000.00 $51,282.0C 2.77%

$ 2'500,000.01 $ 3'000,000.00 $85,142,00 2.89a/o

$ 3',000,000.01 $ en adelante $79,590.00 3.00%

l. Tratándose de la adquisición de departamento$, viviendas y ca$as nueväs,
destinadas para habitaciÓn, cuya base fiscal no sea mayor a los $ 303,1ö0.00, previa
comprobaciÓn de qge los contribuyentes no son propietarios de otros bienes
inmuebles en este Municipio y que se trate de la prímera enajenación, el impuesto
sobre transmisiones patrimoniales se causará y pagará conforme a la siguíente tabla:

¡-fn¿¡rr tNFERtoR LIMITE
SUPËRfOR

CUOTA
FIJA

TASA MARGINAL
SOBRE EXCEÞENTE

r-íurrr tNFERtoR
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$ 0.û1 $ 99,000 ool $ 0.00 0.23%

$ 90,000.01 $ 137,500 ool $207.00 1.88%

$ 125,000.01 $ 303,160.001 $866.00 3.474/0

Fn las adquisiciones en copropiedad o de partes alicuotas del inmuebte o de los
derechos que se tengan sobre los mismos, la base del impuesto se dividirá entre todos
fos sujetos obligados, a los que se les aplícará la tasa en la proporcíón que a cada uno
corresponda y tomando en cuenta la base total gravable.

ll. En la titulación de terrenos ubicados eR-zoRas de alta densidad y sujetoe a
regularización, mediante convenio con la direccién generäl de obras públicas, se les
aplicará un factor de 0.1 sobre el monto del impuesto sobre transmisiones
patrimoníales que les corresponda pagar a los adquirentes de los lotes hasta 100
metros cuadrados, siempre y cuando acredÍten no ser propietarios de otro bien
inmueble:

lll. Tratándose de terrenos que sean materia de regularizacién por parte de la lnstituto
Nacional del Suelo Sustentable (INSUS). o por et Programa de Certificación de
Derechos Ëjidales (PROCEDE)rylo Fondo de Apoyo para Núcleos AgrarÍos sin
Regularizar (FANAR), los contribuyentes pagarán únicamente por eoncepto de
impuesto las cuotas fijas que se mencionan a continuación:

METROS CUADRADOS CUOTA
FIJA

0a300 $ 60.91

301 a 450 $ 92.e4

451 a 600 $ 152.29

En el caso de predios gue sean materia de rregularización y cuya superficie sea
superior a 600 metros cuadrados, los contribuyentes pagarán el impuesto que les
corresponda conforme a la apficación de las dos primeras tabfas del presente artículo.

SECG!éN TERCERA

Del lmpuesto sobre Negocios Jurídicos
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Artfeulo 23.- Ëste impuesto se causará y pagará respecto de los actos o contratos,
cuando su objeto cea la construcción, reconstrucción o ampliación de inmuebles, y de
confÇrmidad con lo previsto en el capítulo correspondiente de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, aplicando la tasa det 1 .1%.

Quedan exentos de este impuesto, tos actos o contratos a que se refiere la fracción
Vl, de artículo 131 bis, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

CAPíTULO SEGUNDO

DE LOS IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS

sEccroN ún¡lca

Eel lmpuesto sobre Espectåculos públicos

Artículo 24.- Ëste impuesto se causará y pagará de acuerdo con las siguientes
tarifas:

l. Funciones de circo, sobre el monto de los ingresos que se obtengan por la venta
de boletos de entrada, el: 5.Zg%

li. Coneiertos y aueliciones musícales, funciones de box, lucha libre, fútbol,
básquetbol, béisboly otros espectáculos deportivos, sobre el ingreso percibido por
boletos de entrada, el T.g}yp

lll. Espectáculos teatrales, ballet, ópera y taurinos, el: 4.00%

lV. Peleas de gallos y palenques, el: 13.ZAo/o

V. Otros espectáculos, distintos de los especificados, excepto charrería, el: 1 3.ZAù/a

No se consideran objeto de este impuesto los ingresos que obtengan la Federación,
el Estado ,l los Municipios por la explotación de espectáculos públicos que
directamente realicen. Tampoco se consideran objeto de éste impuesto los ingresos
que se percÍban por el boleto de entrada en los eventos de exposición para elfomento
de actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas y de pesca, asi como
los ingresos que se obtengan por la celebración de eventos ruyos fondos se canalicen
a instituciones asistenciales o de beneficencia.

CAPÍTULO TERCERO

DE OTROS NMPUESTOS

sEcctÓN uzu¡cn
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Artíct¡lo 25'- El Municipio perc¡birá los impuestos extraordinarios establecidos o gue
se establezcan por las leyes fiscales durante el ejercicio fiscal del año 2026, en la
cuantía y sobre las fuentes impositivas que se determinen, y conforme alprocedimiento que se señale Bara su recaudación.

CAPíTULO CI.JARTO

DE LOS ACCESORTOS DE LOS tMpt".,EsTos

Artfculo 26-- Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago
de los impuestos señalados en este Título de lmpuestos, son los que se perciben
ÊÕr:

l. Recargos;

Los recargos se causarán conforme a lo establecido por la Ley de Hacienda
Municipal del Êstado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas;

lll. lntereses;

lV. Gastos de ejecución;

V. lndernnizaciones;

Vl. 0tros no especificados,

AÉfeulo 27.- Dichos conceptos son accesorios de los impuestos y participan de la
naturaleza de éstos.

AÉíeulo 28.- Multas derivadas del incumplimiento en la forma, fecha y términos, que
establezcan las disposiciones fiscales, del pago de los impuestos, siempre que no
esté considerada otra sanción en las demás dÍsposiciones establecidas en la presente
ley, sobre el crédito omitido, del: f .5O% a 84.50%

Attfculo 29l- La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales
derivados por la falta de pago de los impuestos señalados en el presente título, será
del1.47% mensual.

Artlculo 30.- Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales derivados por
la fafta de pago de los impuestos señalados en el presente título, la tasa de interés
será el costo porcentual promedio (G.P.P.), del mes inmediato anterior, que determine
el Banco de México.

Artículo 3{.- Los gastos de ejecución y de embargo derivados por la falta de pago de
los impuestos señalados en el presente título, se cubrirán a la Hacienda lVluniãipal,
conjuntamente con elcrédito f,iscal, confonne a las síguientes bases:

1", i-- --. -l1r,l
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L Por gasto$ de ejecución:

Por la notificaciÓn de requerimiento de pago de c¡',éditos fiscales, nû cubiertos en lo$plazos estâblecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el s% s¡n que su importe sea menora $215.00
b) Cuando se realice fuera de la cabecera municipalel B%, sin que su importe sea
menor a $21s.oo
ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, así como las de remoción det deudor como depositario,
que impliquen extracción de bienes:

a) Çuando se realicen en la cabecera municipal, el 6%; y

b) cuando se realicen fuera de la cabecera municipal, el g%;

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados
al Ayuntamiento por los contribuyentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá
de los siguientes límites:

a) Por requerimientos no satisfechos dent¡o de tos plazos legales, de cuyo posterior
cumplimiento se derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales, äe:

$ 3,345.00

b) Por diligencia de embargo y por las de remoción del deudor como deposítario, que
impliquen extracción de bienes, de $ 5,CI20.00

Todos los gastos de ejecucién serán a cargo def contribuyente, en ningún ffiso,
podrån ser condonados total o parcialmente.

En los procedimientos administrativos de ejecución que realicen las autoridades
estatales, en uso de las facultades que les hayan sido conferidas en viftud del
convenio celebrado con el Ayuntamiento para la administración y cobro de diversas
contribuciones municipales, se aplicará la tarifa que al efecto establece el Cédigo
Fiscal del Ëstado de Jalisco.

TíTULO TERCERO

EONTRIBUGIOhIES DE MEJORAS

cApíTU¡_o ún¡¡eo



î
'

1i:r1,, r ri t-.-¡,.....

lrt¡d6 tj l\kknø\ l8rul

T}E LAS æI{TRIBUGIONES DE MEJORAS POR ÕBR.A.S PÚBL|GAS

Artículo 32.- El Municipio percibirá los ingresos derivados del establecimiento de
contribuciones de mejoras sobre el incremento de valor o mejoría especffica de la
propiedad raíz derivados de la ejecución de una obra pública, conforme al Código
Urbano para eÍ Estado de Jalisco, la Ley de Hacienda Municipaldet Estado de Jalisco
y a las bases, montos y circunstancias en que lo determine el decreto específico que,

sobre el particular, emita el Congreso del Estado.

rírulo cuARTo

DERECfTOS

CAPÍTULO PRIMERO

DE LOS DËRECI{OS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O

EXPLOTACIÓN

T}E BIENES DE DOMINICI PÚBL¡CO

SECCIÓN PRIMERAI

Del Uso del Piso

Artfer¡ls 33.- Quienes hagan uso del piso en la vía prSblica en forma permanente,
pagarán mensual o anualmente, los derechos correspondientes, conforme a la

siguiente:

TARIFA

l. Estacionamientos exclusivos, mensualmente por metro llneal:

a) En cordón $ 91.00

b) En b'atería: $ 151.00

ll. Fuestos fijos, semifijos, por metro cuadrado

1.- En el primer cuadro, de: $ 72.00 a $ 990.00

2.- Fuera del primer cuadro, de: $ 59.00 a $ 923.0û

lll. Por uso diferente del gue corresponda a la naturaleza de las servidumbres, tales como

banquetas, jardines, machuelos y otros, por metro cuadrado, de: $ 45.00 a $ 122.00

lV. Puestos que se establezcan en forma periódica, por cada uno, por metro cuadrado,
de: $5.20a$26.40

.1. ¡ '1 ,.

t.i.ì
j

1



\,r_i Í.1,.: t. i i ;å-cr f. 
iir).r:

lhtil¿\ lo t\r?-r^ l.qßil

V. Fara otros fines o ec'tjvidades no previstos en est€ aftíeulo, por metro cuadrado o
lineal, según elcaso, de: $29.00 a $ 69.00

Vl. Por uso de instalaciones subterráneas, áreas públicas o infraestructura en la vfa
pública, anualmente por metro lineal.

1.- Telefonía: $ 1.70

2.- Transmisión de datos (Fibra óptica): $ 1.70

3.- Transmisión de señales de televisión por cable: $ 1.7C

4.- Distribución de combustibles (gaseosos o líquidos): fi 1.7A

5.- Registros de instalaciones subterráneas cada uno: $ 131.00

6.- Por el uso de postes de alumbrado público para soportar lÍneas de televisión por
cable, telefonía, datos (fibra óptica), cada uno: $ 324.00

Artlculo 34.- Quienes hagan uso del piso en la vía pública eventualmente, pagarán
diariamente los derechos cCIrrespondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

L Actividades comerciales o industriales; por metro cuadrado:

a) En e! prirner cuadro, en períodc de festividadcs, de: $ 26.00 a $ 234.00

b) En el primer cuadro, en períodos ordinarios, de: $ 12.0CI a $166.00

c) Fuera del primer cuadro, en período de festividades, de: $ 17.00 a $ 166.00

d) Fuera del primer cuadro, en períodos ordinarios, de: $ 12.00 a $ 112.00

ll. Espectáculos y diversiones públicas, por metro cuadrado, de: $ 2.50 a $ 240.00

lll. Tapiales, andamios, materiales, maquinaria y equipo, colocados en la vía pública,
por metro cuadrado: $ 11.40

lV. Graderías y sillerías que se instalen en la vía pública, por metro cuadrado: $ 11.40

V. Otros puestos eventuales no previstos, por metro cuadrado: g 27.40

SEEE¡Óru SËGI,JNDA

De los Estacionamientos

'l ¿ì
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Ârt¡culo 35.- Las personas físicas o jurídicas, concesionarias del servicio público de
eetacionamientos o usuarios de tiempo medido en la vía pública, pagarán los derechog
conforme a lo estipulado en el contrato-concesión y a la tarifa que acuerde el
Ayuntamiento y apruebe el Congreso del Estado.

SECCIÓN TERCERA

Del Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Otros Bienes de Dominio
Público

Artfculo 36.- Las personas físicas o juridicas que tomen en arrendamiento o
coneesión toda elase de bienes Bropiedad del Municipio de dominio Búblico Bagarárr
a éste los derechos respectivos, de conformidad con las siguientes:

TARIFAS

l. Arrendamiento de locales en el interior de mercados de dominio públieo, por metro
cuadrado, mensualmente, de: $34.50 a $ 509.00

Il. Arendamiento de locales exteriores en mercados de dominio público, por metro
cuadrado mensualmente, de: $56.00 a $ 747.00

lll. Concesión de kioscos en plazas y jardines, por metro cuadrado, mensualment€,
de: $56.00 a $240.00

lV, Arrendamiento o concesión de excusados y baños públicos en bienes de dominio
público, por metro cuadrado, mensualmente, de: $56.00 a $249.00

V. Arrendamiento de inmuebles propiedad det Municipio de dornínio público para
anuncios eventuales, por metro cuadrado, diariamente: $ 7.50

Vl. Arrendamiento Uso de inmuebles propiedad del Municipio de dominio público para
anuncios permanentes, por metro cuadrado, mensualmente, de: $58.00 a $ 136.00

Art¡crrlo 37.- El importe de los ingresos por,las concesiones de otros bienes muebles
o inmuebles, propiedad del MunÍcipio de dominio público, no especificados en el
artículo ânterior, será fijado en los contratos respectivos, previo acuerdo del
Ayuntamiento y en los términos del artículo 180 de la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco.

Artículo 38.- En los casos de traspaso de giros instalados en locales de propiedad
municipal de dominio público, el Ayuniamiento $e reserva la facultad de autorizar
éstos, mediante acuerdo del Ayuntamiento, y fijar los derechos correspondientes de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 36 de ésta ley, o rescindir los convenios
que, en lo particular celebren los interesados.

I tr
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Artfc{¡ls 39.- El gasto de luz y fuerza mohjz de los locales aruendados de dominio
prlblico, eerá calculado de acuerdo con el consumo visible de cada uno, y se
acumulará al importe del arrendamiento.

Artlculo 40,- Las personas que hagan uso de bienes inmuebles propiedad del
Municipio de dominio público, pagarán los derechos correspondientes conforme a la
siguiente:

TARIFA

l. Excusados y baños públicos en bienes de dominio público, cada vez que se usen,
excepto por niños menores de 12 años, los cuales quedan exentos: $10.00

ll. Ueo de corrales en bienes de dominio público, para guardar animales que transiten
en la vfa públlca sin vigilancia de sus dueños, diãriamente, por cada uno: $229.00

lll. Los ingresos que se obtengan de los parques y unidades deportivas municipales.

Artículo 41.- Et importe de los derechos de otros bienes muebles e inmuebles del
Municipio de dominio público no especificado en el artículo anterior, sêrá frjado en los
contratos respectivos, a propuesta del C Presidente Municipal, aprobados por el
Ayuntamiento.

SECCIÓN CUARTA

De los Cementerios de Dominio Público

Artíct¡lo 42.- Las personac flsicas oiurídicas que soliciten en uso a perpetuidad o uso
temporallotes en los cementerios municipalos de dominio público para la construcción
de fosas, pagarán los derechos cÕrrespondientes de acuerdo a las siguientes:

TARIFAS

L Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado: $2,70CI.00

a) Lotes de 20 mtsZ: $54,000,00

b) Lotes de 12 mts2: $32,400.00

c) Lotes de 1 .5 x 2.5 mts2: $ 10,125.00

ll. tates en uso temporal por el trármino de cinco años, por metro cuadrado: $419.00

a) Lotes de 20 mts2: $8.380.00

; t\
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b) Lotesde 12 rnts.Z: $5,028.00

c) Lotes de 1,5 x 2.5 mts2: $ 1,571.AA

Las personas físicas o jurídicas, que estén en uso a perpetuidad de fosas en los
cementerios municipales de dominio púbfico, que decidan traspa$ar el mismo,
pagarán las cuotas equivalentes gue, por uso temporal, correspondan como se señala
en la fracción ll, de este artículo.

lll. Por el mantenimiento de las áreas comunes (calles, andadores, bardas y jardines)
de los cementerios de dominio público, por cada fosa en uso a perpetuidad o uso
temporal se pagará anualmente por metro cuadrado de fosa:

a) $1o2.oo

Para los efectos de la aplicacién de esta sección, las dimensiones de las fosas en los
cementerios municipales de dominio público, serán las siguientes:

1.- Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50 metros de largo por 1.50 metros
de ancho; y

2.- Las fosas para infantes, tendrán un mínimo de 1.20 metros de largo por 1 metro
de ancho.

Respecto de los servicios de la presente sección se considerarán las medidas
administrativas de finaneiamiento para el pago de los mismos, medidas eontempladas
en el reglamento municipal correspondiente en la materia

CAPíTULO SËGUNDO

DE I.OS DERECI.IOS POR PRESTACÉru OC SERVICITS

SECC¡ÓN PRIMËRA

De las Licencias y Fermisos de Giros

Artíeulo 43.- Quienes pretendan obtener o refrendar licencias, permisos o
autori¿acione$ para elfuncionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean
la venta de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio
de dichas bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente con el público en
general, pagarán previamente los derechos, conforme a la siguiente:

TARIFA
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f. Gabarets, centros nocturnos, discotecas, salones de baile, salones de fiestas y
negocios similares, incluyendo servicio de cantina, de: $22,690.00 a $27,280.00
ll' cantinas y bares anexo$ a hoteres, restaurantes, çentros recreativos, crubqs, asociaciones civiles,
deportivas, y demás establecimientos similares, de: $1 1,A45.00 a $ 19,612.00

lll. cantinas, bares, expendios de vinos, y negocios sirnilares, de:

$22,690.00 a fi 27,290.00

lv.- Billar con venta de cerueza en envase abiefto sin servicio de bar, de:

$9,076.0û a $13,612.00
v. Experrdios de vinos generosos, exclusivamente, en enväse cerrado, de:

$22,690.00 a $27,230.00
Vl' Venta de cerveza en envase abierto, anexa a giros en que se consuman alimentos
preparados, de: $2,02g.00 a $g,432.00

Vll. Venta de cerveza en envase cerrado, anexã a tendejones, misceláneas y negocios
similares, de; $9,5gg.00 a $7,463.00

Las sucursales o agencias de los giros que se señalan en esta fracción, pagarán los
derechos correspondientes al mismo.

Vlll. Ëxpendio de beþidas alcohólicas en envase cerrado, de: $?a,6g0.CICI a $ 27,230.00

lX. Mini súper con venta de vinos y licores, de: $1S,8g1.00 a $22,6g9.00
X. Venta de bebidas alcohóficas en fos estabtecimientos donde se produzca o elabore,
destile, amplié, mezcle, embotelle o transforme alcohol, tequila, mezcal, cerveza y
otras bebidas alcohólicas, de: $22,6g9.00 a $ 34,035.00

Xl. Venta de bebidas alcohólicas en bailes o espectáculos por cada evento, de:
$4,537.00 a $15,779.0û

Xll'- Billar con venta de cerveza en envase abierto y con servicio de bar, de:

$22,689.00 a $27,230,00

Xlll. Supermercados y tiendas de autoservicío de presencia nacional con venta de
cervezas; vinos y ficores en envase cerrado de: g26,22g.00 a $34,6g2.0CI

í r'i--
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XIV' Los giros a que se refieren las fracciones anteriores de este artícr¡lo, que
requieran funcionar en horario extraordinar¡o, pagarán diariamente, sobre el valor de
la licencia:

a) Por la primera hora: n.AO%
b) Por ta segunda hora: 15.0CI%

c) Por la tercera hora: 1g.00%

XV. Para el caso de obtención por apertura de un nuevo establecimiento de los giros
menÇionados en las fracciones de la I a la Xlll, de este artículo y previa aprobaciónpor parte del H' Ayuntamiento, el costo por única vez será de 5 veces el valor del
refrendo rango inferior.

SECCIéN SEGUNDA

De las Licencias y permisos de Anuncios
Attículo 44.- Las personas físicas o jurídieas a quienes se änunc¡e o cuyos produetos
o actividades sean anunciados en forma permanente o eventual, deberán obtener
previamente licencia o permiso respectivo y pagar los derechos por la autorización o
rêfrendo correspondiente, conforme a la siguiente:

L Hn forma permanente:
a) Anuncios adosados o pintados, no luminosos, en bienes muebles o inmuebles,
por cada metro cuadrado o fraeeión, de: $1g2.0CI a $24g.00

b) Anuncios salientes, luminosos, iluminados o sostenidos a muros, por metro
cuadrado o fracción, de: $266,0CI a $36g.00

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos, por metro cuadrado o fracción,
anualmente, de: $974.00 a $1,226.00
d) Anuncios en casetas telerónicas diferentes a la actividad propia de la caseta, por
cada anuncio: $A6,.00 a $ g3.00

e) Promoción y propaganda mediante perifoneo con sonido moderado o anuncio de
productos, pagarán mensualmente por unidad o vehículo: $ 6g0.00 a $ 1,361.00

tl. En forrna eventual, por un plazo no nìayor de treínta días:

a) Anuncios adosados o pintados no luminosos, en bienes muebles o inmuebles, por
cada metro cuadrado o fracción, diariamente, de: $ 2.S0 a $ 3.g0

b) Anuncios salientes, luminosos, iluminados o sostenidos a muros, por metro
euadrado ø tracción diariamente, de: $2.50 â $ 5.00

---- ---...,,,..--.......r::.1,.;l ¿\ il''i ir iii.,¡



ffi ".&

riK Y¿//
\' ill* l,l i¡:li:.9,:rr
e*k,+,-r-¡ií,
¡ht¡das \t 1\üt\ù¿\ Utßùi

c) Anuncios estrueturales en szoteas o pisos, por metro cuadrado o fracción,
diariamente, de: $g.g0a$ 2g.00

Son responsables solidarios del pago establecido en esta fracción los propietar¡os de
g¡ros, asícomo las empresas de publicidad;

dlrableros para fijar propaganda impresa, diariamente, por cada uno, de: $2.s0 a $ 6.g0

e) Promociones mediante cartulinas, volantes, mantas, carteles y otros similares, por
cada promoción, de: $S4.00 a $ 407.00
f) Promociones y propaganda vía perifoneo con sonido moderado de forma ambulante, en vías públicas
con horarios de 9:00 a.m. a 7:00 p.m., pagarán diariamente: g 1ZZ.OO A $A56.00

g) Promociones y propagandas mediante perifoneo con sonido moderado, dentro y/o
frente a establecimientos comerciale$ y de servicios con horarios de g:00 a.m. a Z:00
p.m., pagarán diariamente: $122.00

h) Promoción y propaganda mediante pêrifoneo con son¡do moderado en plazås, con
un horario de 9:00 a.m. a 7:00 p.m., pagarán diariamente: $119.00 a $229.00

i) Las empresas que se dediquen a perÍfonear con sonido moderado para la ventä de
sus p,'oBios produetos, tales como gaseras, purificadoras de agua y demás similares,
pagarãtn mensualmente por cada vehículo: ç 12Z.AO a $ 856.00

SËCEIÓN TËRCËRA

Þe las l-icencias de Gonstrucción, Reconstruecién, Reparaeién o Demolición
de Obras

Artículo 45.- Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la
construcción, recÕnstrucción, reparacién o demolición de obras, deberán obtêner,
previamente, la licencia y pagar los derechos conforme a la siguiente:

l. Licencia de construcción, incluyendo inspección, por metro cuadrado de
construcción de acuerdo con la clasif¡cación siguiente:

TARIFA

A. lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad atta

a) Unifamiliar: $11.00

h.\ Þl¡¡rif¡milior !rari7.a-6gal' GÕ¡.ì Ãrìr,r/, r rur ilc¡t I ililcU I tvt l¿Lr¡i¡.c¡i. ù¿u.Ðu
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c) Flurifamiliar vertical:

2.- Densidad media:

a) Unifamiliar:

b) Flurifamiliar horizontal:

c) Plurifamiliar vertical:

3.- Densidad baja:

a) Unifarniliar:

b) Plurifamiliar horizontal:

c) Plurifamiliar vertical:

4.- Densidad mínima:

a) Unifamiliar:

b) Plurifami liar horizontal :

c) Plurifamiliar vertical;

B.- lnmuebles de uso no habitacional;

1.- Gomereio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y comercio:

2.- Uso turístico:

a) Campestre:

b) F{otelero densidad alta:

c) Hotelero densidad media:

d) Hotelero densidad baja:

e) Hotelero densidacl mínima:

3.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

$27.00

$38.00

$31.30

$43.20

$43.20

$50.80

$50.80

$73.40

$85.30

$96.1 0

$73.40

$96.10

$121.00

$75.60

$73.40

$88.50

$103.70

$121.00

$135.00

i :i-4
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b) Media, riesgo rnedir¡: $Sg.40
c) Pesada, riesgo alto. $25.60
4.- Equipamiento y otros:

a) lnstitucional: $17.30
b) Regional, $17.g0
c) Espacios verdes: $12.g0
d) Espeeial: $17.30
e) lnfraestructura: $17.g0
ll' Licencias para construcción de albercas, por metro cúbico de capacidad: g206.00

lll. construcciones de canchas y áreas deportivas, por metro cuadrado de: g3.g0 a $20.60
lv. Estacionamientos para usos no habitacionales, por metro cuadrado:

a) Descubierto: $ 6.g0

b) Cubierto: $ 12.00

V. Liceneia para demolición, sobre el importe de los derechos que Ëe determinen de
ãeuerdÕ a la fraeción I, de este ärtículo, el: 23%

vl. !-hench para acotamiento de predios baldíos, bardado en colindancia y demolición
de muros, por metro lineal:

a) Densidad alta: $20.50
b) Densidad media: LZZ.TO

c) Densidad baja: $25.90

d) Densidad mínima: $g4.60
Vll' Licencia para instalar tapiales provisionales en la vía pública, por metro lineal:

$113.oCI

Vlll. Licencias para remodelación, sobre el importe de los derechos determinados de
acuerdo a la fracción l, de este artículo, el: 25%

lX. Licencías para reconstrucción, reestructuración o adaþtación, sobre el ímporte de
los derechos determinados de acuerdo eon la fracción l, de este artfculo en los
términos prevlstos por el ordenarniento de const,.ucción.

a) Reparación rnenor, el: ZA.AVI

r.i.ìr'!
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b) Reparacién mayor o ad€ptación, el: 27e/o

X. Licencias para ocuB8cion en la vía pública con materiafes de construcclon, las
cuales otorgarán s¡empre y cuando se ajusten a los lineamientos señalados por la
Dirección de Obras públicas por metro cuadrado, por día, de:

$6.s0 a $37.80

Xl. Licencias para movimientos de tierra, previo dictamen de la dirección de
coordinación y gestión de la ciudad, por metro cúbico: $S.00

Xll. Licencias provisionales de construcción, sobre el importe de los derechos que se
determinen de acuerdo a la fracciÓn I de este artícuto, el17%adicional, y únicamente
en aquellos casos que a juicio de la Dirección de Obras Públicas pueda otorgarse.

Xlll, Lieencias similarês no prev¡stos en este artfculo, por metro cuadrado o fracción,de: $g.ooa$4oo.7o
'XlV. Los valores que refiere este artículo, serán aplicados a la cabecera municipal y
para las demás localidades será de un 36.2s% sobre dichos valores,

XV. Elementos Decorativos (Marquesinas, pórticos, ptárgolas, grapas etc. $1,006.00

XVl. Autorización de cambio de proyecto de construcción ya autorizado se cobrará por
vivienda

a) Uso habitacional unifamiliar $914.00

b) Uso habitacional plurifamitiar $g7g.O0

a) Uso no habitacional $6g0.00

xvll. Licencia para csnstrucción o instatación de aljibes o cisternas $12.60

XVlll. Licencias para cubrir áreas en forma permanente ya sea con lona, lamina, te.jas,
sobre estructuras etc. $e cobrará por metro cuadrado del valor de la Licencia: s0%

XlX. Licencias para la construcción de fosas para tanques que almacenen
combustibles por metro cúbico: $1gg.00

XX' Licencias para la colocación de estructurac para antenas de comunicación, previo
dictamen de la Dirección de Obras públicas, por cada una:

a) Antena telefónica, repetidora adosada a una edificacién existente (paneles oplatos). 
$508.CICI

b) Antena telefónica, repetídora sobre estructura soportante, respetando una altura
máxima de 3.00 metros sobre el nivel del piso o azotea. $4,ûgg.00
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c) Antena telefónica, repet¡dora adosada a un elernento o nrobiliario urbano {lurninariao poste, etc.) $5,667.00
d) Antena telefénica, repetidora sCIbre mástil no mayor a 10.00 metros de altura sobre
el nivelde piso o azotea. $7,556.00
e) Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo arriostrada o monopolio de una
altura máxima desde el nivel de piso de 35 metros. $7,556.00
f) Antena telefónica, repetidora sobre estructura tipo auto soportada de una altura de
una altura máxima de S0 metros. 12,5gS.00
g) Antena telefónica, repetidora $obrê estructura tipo auto soportada de una altura
mayora 30 metros: 15,741.0€
XXl. Lieeneias para eolocación de estrueturas pära anuneios elasifieados eoffo
estructurales, previo dictamen de la Dirección de obras Públicas y dictamen técnico
de la estructura.

a) Estructura para colocación de anuncios de poste entre 30.4g y 4l.4lcentímetros
de diámetro o lado (12" y 19"). $2,556.00
b) Ëstructura para colocación de anuncios de poste mayor a 45.72 centímetros de
diåmetro o lado (18'). $7,556.00
c) Ëstructura Para colocación de anuncios de tipo cartelera de piso a azotea con
superficie hasta de 60 metros cuadrados $9,445.00
d) Estructura para colocación de anuncios tipo cartelera de piso a azotea con
superficie mayor de 60 metros cuadrados hasta g6 metros cuadrados. $12,sg3.00
e) Estructuras para colocacién de anuncios de tipo pantalla electrónica colocada en
poste o azotea. $12,5gg.00
f) Estructura para colocaciÓn de anuncio de tipo pantalla electrónica adosada al frente
de las fachadas de los inmuebles $12,Sg3.00

XXll. Los términos de vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el presente
artículo, serán hasta por 24 mesÊs; transcurrido este término, el soiicitante pagará el
10% del costo de su licencia o permiso por cada bimestre de prorroga; no será
necesario el pago de éste cuando se haya dado aviso de suspensión de la obra.

$ECCIéN CIJARTA

De ras Regurarizaciones de ros Registros de obra
Artículo 46.- Ën apoyo def artículo 1 15, fraccíon V, de ta Constítución General de la
República, las regularizaciones de predios se llevarán a cabo mediante la aplicacién

tí.1l"-i
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de las disposiciones contenidas en el Cédigo Urbano para el Ëstado de Jalisco; hecho
Io anterior, se autorizarán las licencias de construcciones que alefecto Ee soliciten.
La indebida autorizaciÓn de licencias para inmuebles no urbanizados, de ninguna
manera implicará la regularización de los m¡smos.

SECCóN QI.IINTA

Ele! Alineam¡ento, Eleslgnacién de Número Ofleial e Inspección
A¡tícuio 47.- l-os contribuyentes a gue se ref,ere el artículo 45 de esta Ley, pagarán
además, derechos por concepto de alineamiento, designación de número oficial e
inspección. En elcaso de alineamiento de propiedades en esquina o con varios frentes
en vías públieas estableeidas o pÕr estableeerse eubriráR dereehos Bôt" toda su
longitud y se pagará la siguiente:

TARIFA

l. Alineamíento, por metro lineal según eltipo de construcción:

A.- lnnnuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta: $20.50

2.- Densidad media: $42.0t
3"- Densidad baja: $78.50

4.- Densidad mínima: $89.60

B.- lnmuebles de uso no hahitacional:

1.- Comercio y servieíos:

a) Barrial: $39.00

b) Central: $54.40

c) Regional: $T4.gg

d) Servicios a la industria y comercio: $gg.00

2.- Uso turístico:

a) Gampestre: $74.50

b) Hotelero densidad alta: $91.80

c) Hotelero densidad media: $109.00

d) Hotelero densidad baja: $12CI.00

:, r
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e) Hotelero densidad mínima:

3.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo med¡CI:

c) Pesada, riesgo alto:

4.- Equipamiento y otros:

a) lnstltucional:

b) Regional:

c) Espacios verdes:

d) Especial:

e) lnfraestructura:

!1. Designación de número oficiat según el tipo de construcción

A.- lnmuebles de uso haþitacional:

1.- Densidad alta:

2"- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercios y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y comercio:

2"- Uso turístico:

a) Çampestre:

b) Hotelero densidad alta:

c) Hotelero densidad media:

$134.00

$49.70

$73,40

$96.00

$39.00

$39.00

$3e.00

$3e.00

$3e.00

$55,00

$87.tÕ

$125.oCI

$153.00

$se.40

$136.00

$158.8CI

$52.90

$15å.80

$162.00

$167.40

. ".... -... -....-...... i::i,'ii,-ii'i r() i
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d) l"lotelero densidad baja:

e) Hotelero densidad mínirna:

3.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo med¡o:

c) Pesada, riesgo alto:

4"- Equipamiento y otros:

a) Institucional:

b) Regional:

c) Espacios verdes:

d) Especial:

e) lnfraestructura:

$176.00

$185.80

$1 18.80

$151.00

$163.00

$61.50

$61.50

$61.50

$61.50

$61.50

lll. fnspecciones, a solicitud del interesado, sobre el valor gue se determine según la
tabla de valores de la fracción l, del artículo 45 de esta ley, aplicado a construcciones,
de aeuerdo con su clasificaeión y tipo, para verificaeién de valores sobre inmuebles,
el: 17.1to/o

lv. servicios similares no previstos en este artículo, por metro cuadrado, de:

$24.80 a $211.70

V. Los valores que refiere este artículo, serán aplicados a la cabecera municipaly para
las demás localidades serå de un A1.ooo/a sobre dichos valores.

Artículo 48.- Por las obras destinadas a casa habitación para uso del propietario que
no excedan de $840,600.00, se pagará el 2.5AYo sobre los derechos de licencias y
permisos correspondientes, incluyendo alineamiento y número oficial.

Para tener derecho al beneficio señalado en el párrafo anterior, será necesario la
presentaciÓn del certificado catastral en donde conste que el interesado es propietario
de un solo inmueble en este Municipio.

Para tales efectos se requerirá peritaje de la Dirección de Obras Públicas, el cual será
gratuito siempre y cuando no se rebase la eantidad señalada.

Quedan eomprendidos en este beneficio los supuestos a (Tue se refiere ef artíeulo Í47
de la Ley de Hacienda Municipal del Fstado de Jalisco.

.l.l
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Los términos de vigencia de las licencias y pernisos a que se refiere el artículo 45,
serán conficrme al plazo para la real¡zación de las obras en elcalendario del proyecto
Definitivo de Urbanizac¡ón o al plazo establecido en el Programa de Obra autorizado;
transcurrido este término, el solicitante pagará el 10% del costo de su licencia o
permiso por cada bimestre de prorroga; no será necesarío el pago de éste cuando se
haya dado aviso de suspensíón de la obra.

SECCIÓN SEXTA

tle las l-icencias de Cambio de Régimen de Propiedad y Urhanización
Artfculo 49.- Las per$Õnãs ffsicas o jurÍdieas que pretendan cambiar el régirnen de
propiedad individual a condominio, o dividir o transformar terrenos en lotes mediante
la realización de obras de urbanización deberán obtener la licencia correspondiente y
pagar los derechos conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por solicitud de autorizaciones:

a) Del proyecto definitivo de urbanización, por hectárea: $1,g.14.00

b) de las revisiones subsecuentes del proyecto definitivo de urbanizacién se cobrará
por cada una el 20% del valor de la primera revisión.

c) Revisión de cambio de proyecto definitivo de urbanización o Relotificación, porhectárea: $1,574.00

d) De las revisiones eubsecuentes de cambio de proyecto definitivo de urbanización o
RelotificaciÓn se cobrará por cada una el 2A% del valor de la primera revisión.

e) Cobro por revisión de proyecto de lntegración urbana, por Hectárea. $3,14g.00
f) Cobro por revisión del plan parcial de Urbanización $3,148.00
g) Revisión del proyecto prerimínar de urbanÍzación, por Hectárea $1,18g.00
h) De las revisiones subsecuentes de la propuesta de modificación al plan parcial de
urbanizacién se cobrará por cada una el 20% del valor de la primera revisión.

j) De las revisiones subsecuentes del proyecto preliminar de urbanización se cobrará
por eada una el 2t% del valor de la primera revisión.

ii' Por ia autorízaeién para urbanizar sobre Ía superficie totai cieí precÍio ã urbarìizâr,
por metro cuadrado, según su categoría:

i.il
i.¡ ¡
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A.- lnmuebles de uso hab¡t€eional:

1.- Ðensidad alta;

2.- Densidad media:

3.- Ðensidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y comercio:

2.-lndustria

3.- Equipamiênto y otros:

4.- Uso Turístico:

a) Campestre

lll. Por la aprobación de cada lote o predio según su categoría:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4,- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) eentral:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y comercio:

$2.50

$2.50

$8.e0

$13.70

$2.50

$2.5r

$7.60

$3,80

$8.90

$7.60

$2.sCI

$18.90

$40.00

$4e.70

$59.40

$51.80

$5s.5CI

$61.50

$51.80

iì
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2.- lndustria:

3,- Equipamiento y otros:

$49.70

$37.80
lv. Para la regularización de medidas y linderos, según su categoría:

A.- lnmuebles de uso hab¡tac¡onal:

1.- Densidad atta: $49.70
2.- Densidad media: $79.40
3.- Densidad baja: $94.00
4.- Ðensidad mínima: g WZ.OQ

B.- lnmuebles de uso nCI habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial: 
$61;60

b) Central' 
$7g.40

c) Regional' 
$75.60

d) Servieios a la industria y comercio: $61.60
2.- lndustria: 

$78.40
3.- Ëquipamiento y otros: $49.20
V' Por los permisos para constituir en régimen de propiedad o condominio, parâ unidad
o departamento:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1,- Densidad alta:

a) Plurifamiliar horizontal: $g2g.00
b) Plurifarniliar vertical: g14g.00

2,- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal: $464.00
b) Plurifamiliar vertical, $464.0û
3.- Densidad baja:

a) Plurifarniliar horizontal: $931.00

1.r
I ¿r) ì



ffi _tu

-,i.,,
n

K'
l@,Ï2

V iålcu l' I i <.{ul.¡'-¡r-r

¡fud6[tiUhil)slqÂrr!

b) Plurifarniliar vertjcal: $840.00

4,- Ðensidad rnínima:

a) Plurifamiliar horizontal: $1,192.00

b) Plurifamiliar vertical: $1,04A.00

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial: $A7S"00

b) eentral: $464.Õ0

c) Regional: $208.00

d) Servicios a la industria y comercio: g3ZS.00

2.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo: $1,162.00

b) Media, riesgo medio: $1,895.00

c) Pesada, riesgo alto: $1,634.CI0

3,- Equipamiento y otros: 91,049.00

Vl. Aprobación de subdivisión o re lotificacién según su câtegoría, por cada lote
resultante:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional.

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

$464.0û

$612.00

$747.00

$896.0û

$235 oCI

$28s.00

$328.00
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d) Serviejos a [a indust¡ia y cornercio: $235.00

2.- lndustria: $333.00

3.- Equipamiento y otros: $283.00

4.- Uso turístico:

a) Campestre: $454.00

b) Hotelero cualqu¡er densidad: $680.00

Vll, Aprobación paft la subdivisión de unidades departamentales, sujetas al régimen
de condominio según eltipo de construcción, por cada unidad resultante:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

a) Pturtfamtflar horlzontal: $397.00

h) Plurifamiliar vertical: $261.00

2.- Densidad media:

s) Pluritamiliar horizontal: $543.00

b) Flurifamiliar vertieal. $476.CI0

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal: $1 ,1CI1.00

b) Plurifamiliar vertical: $954.CICI

4.- Densidad mínima:

a) Plurifamiliar horizontal: $1,101.00

b) Plurifamiliar vertical: $954.00

4.- Densidad Mínima:

a) Plurifamiliar horizontal: $1,101.00

b) Plurifamiliar vertical: $866.00

B.- lnmuebles de uso no habitaeional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial: $1,101.00

,.1 ¿{.
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$ een$el: $1,992.00

c) Regional; $1,965.00

d) Servicios a la industria y comerc¡o: g1,101.00

2.- lndustria:

a) l-igera, riesgo bajo: $919.00

b) Media, riesgo medío: $1,099.00

Ç) Pe$adá, riesgo alto: $1,259.00

3.- Uso turistico:

a) Gampestre: $454.00

b) Hotelero cualquier tipo: $6S1.00

4.- Equipamíento y otros: $931.00

Vl!1. Por la supervisión técnica para vigilar el debido cumplimiento de las normas de
calidad y específicaciones del proyecto definitivo de urbanización, y sobre el monto de
la inversión de los trabajos de urbanización autorizado por la Dirección de Obras
Públicas del municipio, excepto las de objetivo social, el:

El monto de la inversión de los trabajos de urbanización se calculará conforme a la
sigulêntë tarifa, sobre los metros euädrados vendibles:

A. lnmuebles de uso habitacional:

1. Habitacional

a) Todos los tipos, inversión vendible: $940.00

B. lnmuebles de uso no habitacional:

1) tomercio y servicios:

a) ïodos los tipos, inversión vendible: $996.00

2) Uso turístico:

a) Campestre; inversión vendible: $840.00

b) Hotelero, todas las densidades, inversión vendibfe: $996,00

3) lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo: fi227.00

lhrtus ht t\ú1ilò\ t .ryad
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b) Media, riesgo rnedio: $ZTZ.0O

c) Pesada, riesgo alto: $g1S.00

4) Equipamiento y otros:

a) Todos los tipos: $227.00
lX. Por los permisos de subdivisión y relotificacién de predios se autorizarán de
conformidad con Io señalado en el capítulo Vll det títuto noveno def Código Urbano
para el Estado de Jalisco:

a) Por eada fraecién resultante de un predio con superf,cie hasta de 10,000 mZ, de:
$862.00

b) Por cada fracción resultante de un predio con superficie mayor de 10,000 mZ, de:
$1,180.00

X. Los términos de vigencia del permiso de urbanización serán conforme alplazo para
la realización de las obras en el calendario del Proyecto Definitivo de Urbanizacién o
al plazo establecido en el Programa de Obra autorizado, y por cada bimestre adicional
se pagará el10% del permiso autorizado como refrendo del mismo. No será necesario
el pago cuando se haya dado aviso de suspensión de obras, en cuyo caso se tomará
en cuenta eltiernpo no consumido.

Xl. En las urbanizaciones promovidas por el poder púÞlieo, los propietarios o titulares
de derechos sobre terrenos resultantes cubrirán, por supenrisión, el 1]S% sobre el
monto de las obras que deban realizar, además de pagar los derechos por designación
de lotes que señala esta ley, como si se tratara de urbanizacién par¡cúlar. Calculando
el monto de la inversión para efectos de cálculo del monto por supervÍsién, lo señalado
en la tarifa correspondiente de la fracción vl!!, de este mlsmo artículo.

La aportación que se convenga para servicios públicos municipales al regularizar los
sobrantes, será independiente de las cargas que deban cubrirse como urbanizaciones
de gestión privada.

Xll' Por el periiaje, dietamen e inspeceión de la dependencia municiBal de obras
públicas de carácter extraordinario, con excepción de las urbanizaciones de objetivo
social o de interés social, de $g51.00

Xtll. Los propietarlos de predios intraurbanos o predios rústicos vecinos a ufta uona
urbanizada, que cuenten con superficie no mayor a diez mil metros cuadrados,
conforme a lo dispuesto por el capítulo sextÖ, título novêno y elartículo 266 del código
Urbano para el Estado de Jalisco, gue aprovechen la infraestructura básica exÌstenie,
pagarán lQs derechos por cada metro Çuadrado, de acuerdo con las siguientes:

4rìì i
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TARIFAS

1.- En el caso de que el lote sea menor de .1,000 rnetros cuadrados:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta: $18.00
2.- Densidad media: $27.00

3.- Densidad baja: $88.00

4.- Densidad minina: $56.00

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios;

a) Barrial: $AB.O0

b) Centraf: gS0.00

c) Regional, $62.00

d) Seruicios a la industria y comercio; g3g.00

2.- lndustria;

a) Todos los tipos: $1f.CI0

3.- Ëquipamiento y otros: $ S.A0

2.- En el caso que el lote sea de 1,001 hasta 10,000 metros cuadrados:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta: $gS.00

2.- Densidad media: $52.00

3.- Ðensidad baja: $62.00

4.- Þensidad mínima: $82.00

B.- lnmuebles de uso no habitacional.

1.- Comereio y servicios:

a) Barrial: $56.00

b) Central: $BZ.o0

e) Regional' 
$ âZ.AA
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d) Servicios a la industria y cornerc¡o

2.- lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

$56.00

$97.00

$94.00

XlV. Las cantidades que por concepto de pago de derechos por aprovechamiento de
la infraestructura básica existente en el Municipio, han de ser cubiertas por los
particulares a la Hacienda Municipal, respecto a los predios que anteriormente
hubiesen estado sujetos al régimen de propiedad comunal o ejidal que, siendo
escriturados por la Instituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS).o por el Programa
de Certificación de Ðerechos Ejidales (PROCEDË) y/o Fondo de Apoyo para Núcleos
Agrarios sin Regularizar (FANAR), estén ya sujetos al régimen de propiedad privada,
gerán reducidas en atención a la superficie del predio y a su uso establecido o
propuesto, previa presentacién de su título de propiedad, dictamen de uso de suelo y
recibo de pago del impuesto predial según Ia siguiente tabla de reducciones:

SUPERFICIE
USO HABITACIONAL OTROS USOS

CONSTRUIDO BALDIO CONSTRUIDO BALDIO

0 hasta 200 m2 9þo/o 75Õ/o 50% 25e/o

?01 hasta 400 m2 75o/o 5ïo/o 25elo 15o/o

401 hasta 600 m2 600/o 35% 20o/o 12o/o

601 hasta 1,000 m2 50% 25% 15% 10o/o

Los contribuyentes gue se encuentren en el supuesto de este artículo y al m¡smo
tiempo pudieran beneficiarse con la reducción de pago de estos derechos que se
establecen en el capítulo único, del tltulo primero de los incentivos fiscales a la
actividad productiva de esta ley, podrán optar por beneficiarse por la disposición que
represente mayores ventajas econémicas,

XV. En el permiso para subdividir en régimen de condominio, por los derechos de
cajón de estacionamiento, por cada cajón según eltipo:

A. lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

a) Plurifamiliar horizontal: $426.00

,¿r \ i
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b) Plurifamiliar vertjcal' $404.00

2.- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal: $203.00

b) Plurifamiliar vertical: $g21,00

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontat: $964.00

h) Plurifamiliar vertical: $TBZ.00

4.- Densidad mínima:

a) Plurifamíliar horizontal: $1,g3g.û0

b) Plurifamiliar vertical: $ 1,ZO2.OO

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barriah W,247.A0

b) Central: $2,065.0CI

c) Regional' $2,314.0CI

d) Servicios a la industtia y comercio: 91,A96.00

2.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo: $568.00

b) Media, riesgo medio: $1,022.00

c) Pesada, riesgo alto; $1,492.00

3.- Equiparniento y otros: 91,247.OO

XVl. Los valores gue refíere este artículo, serán aplicados a la cabecera municipal y
para fas demás localidades serå de un 35% sobre dichos valores.

SECCIÓN SÉ:pTtMA

Ële los Senricios por Obra

'.Ì
i' I /\



"rffi"
,'fu

î
-\*

_q
(íecY

n'lHîsÎ;tf¿*
y'¡ il/ù{ fr) ¡\d1ror I dñd

Artículo 50.- Las personas físicas o jurídicas que requieran de los servicios que a
continuaciÓn se mencionan para la realización de obras, cubrirán previamente los
derechos correspondientes çonforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por mediciÓn de terrenos por la dependencia municipaf de obras públicas, por metrocuadrado: $6.50

ll. Las personas físicas o jurídicas que soliciten autorización para construcciones de
infraestructura en la vía pública, pagarán los derechos correspondientes conforme a
la siguiente:

TARIFA

1.- Líneas ocultas, cada conducto, por metro lineal, en zanja hasta de 50 centímetros
de ancho

a) comunicación (telefonía, televisión porcable, internet, etc.): $1s.00

b) Conducción eléctrica: $152.00

c) Conducción de combustibles (gaseosos o tíquidos): $216.00

2.- Lineas visibles, cada conducto, por metro lineal:

a) comunicación (telefonía, televisión por cable, internet, etc.: $g0.00

$21.00b) Conduceién eléetrica:

3.' Por el permiso para la construcción de registros o túneles de servicio, un tanto del
valor comercial del terreno utilizado.

lll' Por autorización para romper pavimento, banquetas o machuelos, para la
instalación de tomas de agua, descargas o reparación de tuberías o servicios de
cualquier naturaleza, por metro lineal:

1.- Ëmpedrado o Terracería: $T1.OA

2.- Asfalto: $g9.CI0

3.- Adoquín: $174.00

4.- Concreto Hidráulico: $287.00

B. Por toma larga, (más de tres metros):

1.- Empedrado o Terracería; ggg.00

2.- Asfalto: $1gi.0t

i..i-..i
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3.* Adoquín: 8272.A0

4.- Concreto Hidráulico: $310.00

C. Otros usos por metro lineal:

1.- Ëmpedrado o Terracerfa: $73.0CI

2.- Asfalto: $134.00

3.- Adoquín: $281.00

4.- Goncreto Hidráulico: $414.00

La reposición de empedrado o pavimento se realizará exclusivamente por la autoridad
municipal, la cual se hará a los costos vigentes de mercado con cargo al propietario
del inmueble para quien se haya solicitado el permiso, o de la persona responsable
de la obra.

lV.- Los valores que refiere este artículo, serán aplicados a la cabecera municipal y
para tas demás localidades eerá de un 35% sobre dichos valores.

SECGIÓN OCTAVA

De los $crvicios de Sanidad

Atríeulo 5{"- Las Ber$onås físieas o jurídieas que requieran de servicios de sanidad
en los casos que se meneionan en esta seeción pagarán los derechos
correspondientes, conforme a la siguiente:

TARIFA

l. lnhumaciones y re inhumaciones, por cada una:

a) En cementeríos municípales: $262.00

b) En cennenterbs concesionados a parliculares: $328.00

ll. Exhumaciones, por cada una:

a) Exhumaciones prematuras, de: $647.00 a $5,533,00

b) De restos áridos: $159.00

lll. Los servicios de cremación causarán, por cada uno, una cuota, de:

$1,474.00 a $6,6942.00

lV. Traslado de eadáveres fuera del Munieipio, por eada uno: $X75.00
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SECCIéN NOVENA

Del Servicio de Limpia, Recolección, Traslado, Tratamiento y Disposición Final
de Residuos.

AÉlculo 52.- Las personas físicas o jurídicas, a quienes se presten los servicios que
en esta seceién se enumeran de conformidad con la ley o reglamento en la materia,
pagarán los derechos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por recolección de basura, desechoso desperdicios no peligrosos en vehículos del
Ayuntamiento, por cada metro cúbico: $69.00

a) tas personas propietarias de inmuebles destinados a casa habitación deberán de
pagar anualmente de: $125.00 a $377.00

b) En giros comerciales de categoría tipo A (Abarrotes, carnicerías, farmacia, venta
de cosméticos, boutique, ferreterías, oficina administrativa, fondas, papelería,
mueblerías, dulcerías, materiales para construcción, etc.) pagaran mensualmente de:

$62.00 å $251.00

c) En giros comerciales de categoría tipo B (Abarrotes con vinos y licores, abarrotes
con venta de cerveza, restaurãnt bar, licorerías, tiendas de ropa, comida con venta de
cerveza par€¡ consumo dentro del establecimiento, hotel y licorerías con bar anexÕ,
mariscos con venta de cerveza para consumo dentro del establecimiento, depósito de
cerveza, etc.,) pagaran rnensualmente de: $99.00 a $377.0CI

d) En giros comerciales de categoría tipo e (lndustrias o empresâs, centros de rehabilitación,
hospitales, casa hogar, estancías infantiles, recicladores de plástico y metales, fabricación de
tarimas, etc.) pagaran mensualmente de: $125.00 a $502.00
e) En giros comerciales tales, gasolineras, pagaran mensualmente de: $377.00 a
$880.00

ll. Por recolección y transporte para su incineración o tratamiento térmico de residuos
biológico infecciosos, previo dictamen de la autorÍdad correspondiente en vehículos
del Ayuntamiento, por cada bolsa de plástico de calibre mínimo 200, que cumpla con
lo establecido en la NOM-087-ECOL/SSA1-2000, de: $85.00 a $ 1,764.00

lll. Por recolección y transporte para su incineración o tratamiento térmico de residuos
biológicos infecciosos, previo dictamen de la åutÕridqd cÕrespondiente en vehículos

i'. r
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del Ayuntamiento, por cada recipiente rígido de polipropileno, que cumpla con lo
establecido en la NOM-087.ECOL/SSA'1.2000:

a) Con capacidad de hasta 5.0 litros: $85,00

b) Con capacidad de más de 5.0 litros hasta 9.0 litros: $122.00

c) Con eapacidad de más de 9.0 litros hasta 12.0 litros: $1BZ.0O

d) Con capacidad de más de 12.0 litros hasta 19.0 litros: $ 903.00

lV. Por limpieza de lotes baldíos, jardines, prados, banquetas y similares, en rebeldía
una vez que se haya agotado el proceso de notificación correspondiente de los
usuariCIs obligados a mantenerlos limpios, quienes deberán pagär elcosto delservido
dentro de los eineo días posteriores a su notifleaeión, por eada metro eúbieo de baeura
o deeecho, de: $136.00

V. Cuando se requieran servicios de camiones de aseo en forma exclusiva, por cada
flete: $7A1.00

Vl. Por permitir a particulares que utilicen Ios tiraderos municipales, por cada metro
cúbico: $204.00

vll. Por otros servicios similares no especificados en esta sección, de;

$91.00 a $1,774.00

Vlll. Por permitir a particulares establecer eentros de acopio de nrateriales reciclables
y una vez cubiertos todos los requisitos en la materia, pagaran una cuota anual por
centro de acopio de: $8,399.00

lX. Por depositar en forma eventual o permanente desechos y/o residuos no contaminantes
en el relleno sanitario en vehículo particular:
Por tonefada $599.00
Por metro eúbico compactado $474.00
Por metro cúbieo sin eompaetar $955.00

X, Por recolectar basura en tianguis por ffida metro lineal del frente del puesto:
$8.00

sËcctéN DÉctMA

tlel Agua Potable, Ëlrenaje, ¡Aleantarillado, Tratamiento y Disposieién dc Aguas
Elaei¡l¡ ¡alaoI\EüIUUãIGÐ

r,1
..-....-.. ...-...-.. .t:l.i

r'l r ii'ì Er. ¡



'{¡'il (.:¿ $'i i¡:i r: l**
.**'.",+rar-rii
th'ià6 b hxló161.ørilr!

Artkulo 53.- Las cuotas y tarifas por los servic¡os de agua potable, drenaje,
alcantarillado, tratamiento y disposición final de las aguas residuales para el ejercicio
fiscãl 2026 en el municipio de Vllla Hidalgo, Jalisco; correspondientes a e$ta seeción
$erán determinadas ccnforme a lo establecidö en ët Artlculo 1o'l-bis de la Ley det
Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Artículo 54.'Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua
potaþle, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición finalde aguas residuales que
el Sistema de Agua Potable y Alcantarillado y Saneamiento de Villa Hiuaigo
(SAPASMUVH) proporciona, bien por que reciban todos o alguno de ellos o porqüe
por el frente de los inmueþles gue usen o posean bajo cualquier título, estén instaladas
redes de agua potable o alcantarillado, cubrirån las cuotas y tär¡fas mensuales
establecida en este instrumento.

ArtÍculo 55.- Los servicios que el Sistema de Agua Potable y Alcantarillado y
$aneamiento de Villa Hidalgo (SAPASMUVH) proporciona, deberán de sujetarse al
régimen de servicio medido, y en tanto no se instale el medidor, al régimen de cuota
fija, mismos que se consignan en el Reglamento para la prestación de ios servicios de
agua potable, alcantarillado, y saneamiento del municipio.

Artículo 56.- Son usos correspondientes a la prestacién de los servicios de agua
potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas residuales a
que se refiere este Ley, los siguientes:

Ln-labitacional;
ll.Mixto comercial;
lll.Mixto rural;
lV.lndustrial;
V.Comercial;

Vl.Servicios de hotelería; y

vll.En lnstituciones Públicas o gue presten servicios públicos.

Ën el Reglamento para la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado y
saneamiento del municipio, se detallan sus caracterlstieas y la connotacién de sui
conceptos.

Artfculo 57." LÓs usuårios debêrán ieälizar él pâ90 dentfó de los Bf¡mêros eineo díâs
del mes o facturación por el uso de los servicios correspondientes, conforme a lo
establecido en el Reglamento para la prestación de los servicios de agua potable,
alcantarillado, y saneamiento del municipio.

Artículo 58.- tas tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de cuota
fíja en la cabecera municipalse basan en la clasificación establecida en el Reglamento
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para la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado, y saneamiento del
Municipio de Villa Hidalgo, y serán:

l. Habitacional:

a) Mínima

b) Genérica

c) Alta

ll. No Habitacional:

a) Secos

b) Alta

c) lntensiva

Artículo 59.- Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de servicio
medido en la cabecera municipal, se basan en la clasifieación establecida en el
Reglamento para la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado, y
saneamiento del Municipio de Villa Hidalgo, Jalisco, y serán:

l. Habifacional:

Guando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se aplicará la tarifa básica y por
eada metro cúbico adicional se sumar¿á la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:

De11a20m3

te 21a 30 m3

De31 a50m3

De51 a70m3

De 71 a 100 m3

De 101 a 15CI m3

De 151 m3 en
adelante

ll. Mixto rural:

Cuando el eonsumo mensual no rebase los 12 ffi3, se aplicará la tarifa básica y por
cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:
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Þe13a20m3

De21 a30m3

De31 a50m3

De51 a70m3

De 71 a 100 m3

De 101 a 15A m3

De 151 msen
adelante

lll. Mixto comêrcial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por
cada metro cublco adlclonal se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:

De 13 a 20 m3

De 21a 30 m3

De31 a50m3

Ðê51 a70m3

De 71 a 100 m3

De 101 a150 ma

De 151 m3 en
adelante

lV. Comercial:

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por
cada metro cúbieo adicional se sumará la iarifa eorrespondiente de acuerdo a loç
siguientes rangos:

De 13 a 20 m3

De21 a30m3

De31 a50m3
n-Fr-zn-3Lrect c,tvul-
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De 71 a 10û m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en
adelante

V. En Instituciones Públicas o que presten servicios públicos:

Çuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los

siguientes rangos:

De13a20ms

Ðe21a 30 m3

De31 a50m3

De51 a70m3

De71a 100 mg

De 101 a 150 m3

De 151 m3 en
ãdelante

Vl. Servieios de hotelería:

e uando el consumo rnensual no rebase tos 12 m3, se åplicará lå târifä básicâ y pör

cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rangos:

De13a20m3

Ðe21 a30m3

De 31 ¿i 50 m3

De51 a70m3

De 7f a 1û0 m3

De 101 a 150 m3

De 151 rn3 en
adelante

Vll. lndusffial:

t', l
141.4
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Cuando el consumo rnensual no rebase los 12 m3, se aplic€rá la tarifa básica y por
cada metro cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los
siguientes rângos:

De 13 a 20 m3

Ðe21a30m3

De31 a50m3

De 51 a70 m3

De 71 a 100 m3

Þe 101 a 150 m3

De 151 m3 en
adelante

Artlculo 60.- En las localidades las tarífas para el suministro de agua potabfe para uso
Habitacional, administradas bajo el régimen de cuota fîja, serán:

.El Centro

,La Huerta

.AnóyÕ Seeo

,Tepusco

.Los Mimbres

.Los González

.Gustique

.El Chimote

.San Juanico Abajo

.$an Juanico En Medio

.San Juanico Arriba

.eorral Blanco

.Cerrito Colorado

.San Francisco del Rincón

.Los Yåñez
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Los Acero

San lsidro

$an lgnacio

A la toma que de servicio para un uso diferente al Habitacional, se les íncrementará
un 20o/o de las tarifas referidas en el presente artículo.

Artículo 61.- Ën las localidades, elsuministro de agua potable, bajo la modalidad de
servicio medido, se aplicará la tarifa mensual de acuerdo a la siguiente tabla:

0.10 {t.12

a1-2û t3-20

21-S0 2t -1{l

31.50 3t.50
51-70 5{.7ô

71100 7l.100
t0l -150 l0lJ50
151- >>> 151->>>

Årtfcr¡lo 62"- Cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condominio,
tengan una sola toma de agua y una sola descarga de aguas residuales, cada usuario
pagará una cuota fija, o proporcional si se tiene medidor, de acuerdo a las dimensiones
del departamento, piso, oficina o local que posean, incluyendo el servieio
administrativo y áreas de uso común, de acuerdo a las condiciones que
contractualrnente se establezcan.

Artículo 63.- En la cabecera municipal y en las localidade$, los predios baldíos
pagarán mensualmente la tarifa base de servicio medido para usuarios de tipo
Habitacional.

Artfeulo Ë4.- Quienes ce beneficien diresta o indirectamente eon los serviciog de agua
potable y/o alcantarillado pagarán, adÍcionalmente un 20% sobre los derechos que
eorrespondan, cuyo producto será destinado a la construcçión, operación y
mantenimiento de infraestructura para el saneamiento de aguas residuales,

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Sistema de Agua Potable y
Alcantarillado y Saneamiento de Villa Hidalgo (SAPASMUVH) debe abrir una cuenta
productiva de cheques, en ef banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva
para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan.

A#ículo 65.. Qulenes se bënêf¡cien d¡recta ö ¡ndirectamente con los servicics de agua
potable y/o alcantarillado, pagarán adicionalmente el 3% sobre fa eantidad que resulte
de sumar la tarifa de agua, más la cantidad que resulte del 20% pûr cofirepto del

rl
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sanearniento referido en artículo anter¡or, cullo pÍodueto será destinado a la
infraestructura, así como al mantenimiento de las redes de agua potable y
alcantarillado existentes.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, el Sistema de Agua Potable y
Alcantarillado y Saneamiento de Villa Hidalgo (SAPASMUVH) debe abrir una cuenta
productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva
para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se produzcan.

Artículo 66.- En la cabecera mun¡e¡pål y en !å dêlegåc¡önes, cuåndo existan
propietarios o poseedores de predios o inmuebles destinados a uso habitacional, que
se âbætezcan del servicio de agua de fuente distinta a la proporcionada porel Sìstema
de Agua Potable y Alcantarillado y Saneamiento de Villa Hidalgo (SAPASMUVH),
pero que hagan uso del servÍcio de alcantarillado, cubrirán el 30%del régimen de cuota
fija que resulte aplicable de acuerdo a la clasificación establecida en este instrumento.

Artlculo 67.- En la cabecera municipal y en la delegaciones, cuando existan
propietarios o poseedores de predios o inmuebles para uso diferente al Habitacional,
que se abastezcan del servicio de agua de fuente distinta a la proporcionada por el

SAPASMUVH, pero que hagan uso del servicio de alcantarillado, cubrirán el 30% de
lo que resulte de multiplicar el volumen extraído reportado a la Comisión Nacional del
Agua, por la tarifa corëspondiente a servicio rnedido, de acuerdo a la clasificación
estableeida en este instrumento.

Artfculo 68.- Lss usuarios de los servicios que efectúen el pågo correspondiente al
afp 2026 en una sola exhibicién, se les concederán los siguientes descuentos:

a) Siefectúan el pago antes def día 1" de marzo del año 2A26, el 10%.

b) Si efectúan el pago antes del dfa 1" de abril del año 2026, el 5%.

El descuento se aplicará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado.

AÉículo 69.- A los usuarios de los servicios de uso Habitacional, que acrediten con
base en lo dispuesto en el Reglamento para la prestación de los servicios de aguã
potable, alcantarillado, y saneamiento del Municipio, tener la calidad de pensionados,
jubilados, personas con discapacidad, personas viudas o que tengan 60 años o más,
serán beneficiados con un subsidio del 50% de las tarifas por uso de los servicios que
en esta Sección se señalan, siempre y cuando estén al corriente en sus pagos y sean
poseedores o dueños del inmueble de que se trate y residan en é1.

Tratándose de usuarios a los que el suministro de agua potable se administra bajo el
régimen de servicio medido, gozarán de este beneficio siempre y cuando no excedan

íl
Ì-r 60
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de 10 ms su consumo mensual, además de acreditar los requisitos establecidos en elpárrafo anterior.

En todos los casos, el beneficio antes citado se aplicará a un solo inmueble.

En los casos en que los usuarios acrediten el derecho a más de un beneficio, sólo se
otorgará el de mayor cuantía.

Artículo 70.'A las lnstituciones consideradas de beneficencia social, en los términos
de las leyes en la materia, serán beneficiadas con un subsidio del 50% de las tarifas
por el uso de los seruicios, siempre y cuando estén al corriente en sus pagos y previa
petición expresa de estas.

Artfculo 71-' Por la incorporación de nuevas urbanizaciones, conjuntos
habitacionales, desarrollos industriales y comerciales, o por la conexión de preoios ya
urbanizados, que demanden los servicios, pagarán una contribución especial por cada
litro por segundo requerido por cada unidad de consumo, de acuerdo a las siguientes
características:

1' Con un volumen máximo de consumo mensual autorizado de 17 m3, lospredíos que:

a) No cuenten con ínfraestructura hidráulica dentro de la vivienda, establecimiento
u oficina, o

b) La superficie de la construcción no rebase los 60m2.

Para el caso de las viviendas, establecimientos u oficinas, en condominio vertical, la
superficie a considerar será la habitable.

En comunidades rurales, para uso Habitacional, la supefficie máxima del predio a
considerar será de 200 ffi2, o la superficie construida no sea mayor a 100 m2.

Con un volumen máximo de consumo mensualautorizado de 33 m3, los predios

a) Cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda, establec¡miëntÕ uoficina, o

b) La superficie de la construcción sea superior a los 60 m2.

Para el caso de las viviendas, establecimientos u oficinas en condominio vertical
(departamentos), fa superficie a considerar será la habitabfe.

En comunidades rurales, para uso Habitacional, la superficie del predio rebase los 200
m2, o Ia superficie construida sea mayor a 100 m2.

2.
que:
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3' Con un volumen máximo de consumo mensual autorizado de 39 ms, en kcabecera munic¡pal, los predios que cuenten con infrâestructura hidráulica inieina y
tengan:

a) Una superficie construida mayor a 2S0 h2, o
b) Jardín con una superficie superior a los S0 m2.

Para elcaso de los usuarios de uso distinto al Habitacional, en donde el agua potable
sea parte fundamental para el desarrollo de sus actividades, se realizará estudio
específico para determinar la demanda requerida en litros por segundo, apticando la
cuota que se determine por cada litro por segundo demandado.

Cuando el usuario rebase por 6 meses consecutivos el volumen autorizado, se le
cobrará el excedente del gue esté haciendo uso, þasando el cálculo de la demanda
adlcional en litros por segundo, por el costo señalado en el párrafo anterior.

Artlculo 72.- Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la
autorizada, deberá cubrir el excedente a razón de la cuota que se deterrnine por litro
por segundo, además del costo de las obras e instalaciones complementarias a que
hubiere lugar.

Artíct¡lo 73.- Por la conexión o reposición de toma de agua potable y/o descarga de
drenaje, los usuarios deberán pagar, además de la mano de obra y materiales
necesarios påra su instalación, lo sìguiente:

Toma de agua:

1. Toma de Y""i (Longitud 6 metros)

2. Toma deY¿" (Longitud 6 metros)

3. Medidor deYz"'.

4. Medidos deYr".

Descarga de drenaje:

1. Diárnetro de 6": (Longitud 6 metros)

2. Diámetro de 8" (Longitud 6 metros)

3. Diámetro de 10" (Longitud 6 metros)

Las cuotas por conexíón o reposición de tomas, descargas y medidore$ que rebasen
las especifÍcaciones establecidas, deberán ser evaluadas por el Sistema de Agua
Potable y Alcantarillado y Saneamiento de Villa Hidalgo (SAPASMUVH) en ef
momento de solicitar la conexión.

Artículo 74.- Las cuotas por los siguientes servicios serán:

{;?_
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suspensión o reconexión de cualesquiera de los servicios:

Conexión de toma y/o descarga provisional:

Limpieza de fosas y extracción de sólidos o desechos químicos

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA

Del Rastro

Artículo 75" Las personas físicas o jurídicas que pretendan realizar la matanza de
cualquier clase de animales para con$umCI humano, ya sea dentro del rastro municipal
o fuerâ de é1, deberán obtener la autorización correspondiente y pagar los derechos,
cCInforme a las siguientes:

CUOTAS

l. Por la autorización de matanza de ganado:

a) En el rastro municipal, por cabeza de ganado:

1.- Vacuno:

2.- Terneras:

3.- Porcinos:

4.- Ovicaprino y becerros de leche

5.- Cabatlar, mular y asnal:

b) En rastros concesionados a particulares, incluyendo establecimientos T.l.F., por
cabeza de ganado, se cobrará el 50% de la tarifa señalada en el inciso a).

c) Fuera del rastro municipal para consumo familiar, exclusivamente:

1.- Ganado vacu{ìo, por cabeza: $149.00

2.- Ganado porcino, por cabeza: $64.00

3.- Ganado ovicaprino, por cabeza: $62.00

ll. Por autorizar la salida de animales del rastro para envíos fuera del Municipio:

a) Ganado vacuno, por cabeza: $16.00

b) Ganado porcíno. þor cabeza: $16.00

$157.00

$77.00

$9s.00

$3e.00

$3e.00

¡..i.,ìJí Ç:)
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c) Ganado ovicaprino, por cabeza: $16.00
lll' Por autor¡zar la introducción de ganado al rastro, en horas extraordinarias;

a) Ganado vacuno, por cabeza: $14.00
b) Ganado porc¡no, por cabeza: $14.00
lV. Sellado de ínspeeción sanitaria:

a) Ganado vacuno, por cabeza: $g.00
b) Ganado porcino, por caþeza: $g.00
c) Ganado ovicaprino, por cabeza: $g.0û
d) De pieles que provengan de otros Municipios:

1.- De ganado vacuno, por kílogramo: $g.00
2.- De ganado de otra clase, por kilogramo. $g.00
V. Acarreo de carnes en camiones del Municipio:

a) Por cada res, dentro de la cabecera municipal: $gf ,00

b) Por ffida res, fuera de la cabecera municipal: $1g0.0CI

c) Por cada cuado de res o fracción: $23.00
d) Por cada cerdo, dentro de la cabecera municipal: $45.00
e) Por cada cerdo, fuera de la cabecera municipal: $91.00

f) Por cada fracción de cerdo: $2g.00
g) Por cada cabra o borrego: $2g.00
h) Por cada menudo: $6.00
i) Por varilla, por cada fracción de res: $A2.00
j) Por cada piel de res: $S.00

k) Por cada piel de cerdo: $S.00

l) Por cada piel de ganado cabrío; $S.00

m) Por cada kilogramo de cebo: $S.00

Vl. Por servicios gue se presten en el interior del rastro municipal por personal pagado
por elAyuntamiento:

¡,1
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a) Por matanza de ganado:

1.-Vacuno, porcabeza: $113.00
2.- Porcino, por cabeza hasta 120kg: $56.00
2.1. Porcino por cabeza de 121 a 190 kg: $11g,0CI

2.2. Porcino por cabeza que exceda de 1g1 Kg: $170.00
3.- Ovicapr¡no, por cabeza: $gS.00

b) Por el uso de corales, diariamente:

1.- Ganado vacuno, B.or cabeza: $15.00
2.- Ganado porcino, por cabeza: $15.00
3.- Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza: $15.00
4.- Ganado ovicaprino, por cabeza: $15.00
c) Enmantado de canales de ganado vacuno, por cabeza: $35.00

d) Encierro de cerdos para el sacrificio en horas extraordinarias, además de la mano
de obra correspondiente, por cabeza: $13.00

e) Por refrigeracién, cada veinticuatro horas:

1.- Ganado vacuno, por eabeza: $gS.00

2.- Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza: $25,00
f) salado de piefes, aportando fa sal el interesado, por piel: $17.00
g) Fritura de ganado porcino, por cabeza: $45.00
h) Depilación de Porcino por cabeza: $45.00

i) servicio de lavado de viseras por çabeza ganado vacuno: $5g.00

i) servieio de lavado de viseras por cabeza ganado porcino: $gg.00

k) servicio de lavado de viseras por cabeza ganado ovicaprino: $3g.00
l) Pesada por evento: $A0.00

La comprobación de propiedad de ganado y permiso sanitario, se exigirá aun cuando
aquel no se sacrifique en el rastro municípal.

Vll. Venta de productos obtenidos en el rastro:

a) Harina de sangre, por kilogramo: $5.00

6:i
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Este dereeho se causará aún si la matanza se realiza en ¡nstalaciones particulares; y
lX' Por otros servicios que preste el rastro mun¡cipal, diferentes a los señalados en
esta sección, por cada uno, de: $23.00 a $96.00
Para los efectos de la aplicación de esta secc¡ón, los horarios de labores al igual que
las cuotas correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público. El
horario será:

De lunes a viernes, de 6:00 a 13:00 horas.

X' Para la carne que 
-provenga de otros municipios, estados o país, es necesario elservicío de verificació¡ sanitaria y resello oe ìoenîiricación, pär kirogramo que sepretenda lntroducir al Municipio.

a). Bovino 
$9.00

b). Porcino 
$9.00c). Ovino y Caprino $9.00

d). C*onejos.y otras especies menores $g.00e). Por cabeza, lonja, menudo pieles de cerdos en estado naturar, y demássubproductos 
$g.00

SECGIÓN OÉC¡NNE SEGUNDA

Det Registro Givil

Artículo 76" Las personas físicas que requieran los servicios del registro civil, en los
términos de esta sección, pagarán prevíamente los derechos cãrrespondientes,
conforme a la siguiente:

b) Estiércol, por tonelada:

Vlll, Por autorización de matanza de aves, por cabeza

a) Pavos:

b) Pollos y gailinas:

TARIFA

l. En las oficinas, dentro del horario normal:

a) Los demás actos, excepto defunciones, cada uno:

ll. A domicilio:

a) Matrimonios en horas håbiles de oficina, cada uno:

b) Matrimonios en horas ínhábiles de oficina, eada uno:

$37.00

$10.00

$5.00

$138.00

$186.00

$1,050.00

$2,269,00

¡', i -'
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c) Los demás actos en horas hábiles de oficina, cada uno: $56g.00

d) Los demás actos en horas inhábiles de oficina, cada uno. $1,210.00

lll. Porlas anotaciones e inserciones en las actas del registro civil se pagará el derecho
conforme a las siguientes tarifas:

a) De cambio de régimen patrimonial en el matrimonio: $2g0.00

b) De actas de defunción de personas fallecidas fuera delMunicipio o en el extranjero,de: $285.00 a g57Z.O0

lV. Por las anotaciones marginales de reconocim¡ento y legitimación de
descendlentes, así como de matrimonios colectivos, no se pagar:án los derechos a
gue se refiere esta sección: $64.00

V. Búsqueda de actos por libro de: $A5.00 a $129.00

Los registros de nacimíentos normales o extemporáneos y el certificado de
inexistencia de registro. de nacimiento en caso de ser necesario, serán gr:atuitos. así
como la primera copia certificada del acta de nacimiento registro de nácimiento en
oficina. De igualforma cuando registro normaltenga que haceihecho fuera del horario
de oficina por cau$e de fuerza mayor, este será gratuito.

Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores al igual que
las cuotas correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.'El
horario será:

De lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas.

SËGCIÓN DÉCIMA TËREERA

De las Ce¡tificaciones

ÂÉfculo 77"- Los derechos por este concepto se causârán y pagarán, previamente,
eonforme a la siguiente:

l. öeftifieación de firmas, por cada una: $119.00

ll. Expedición de certificados, certificaciones, constancias o copias certificadas
inclusive de actos del registro civil, por cada uno: $119.00

lll. Certificado de inexistencia de actas del registr,o civil; por cada.uno: g1 19,00

Ëstará exento del pago de derechos la expedición de constancias ee¡tificadas
de inexistencia de registros de nacimiento.

i.r.l,.i, !.ili67 í
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lV. Extractos de actas, por cada uno: $119.00

V. Certificado de residencia, por cada uno: $1 19,00

Vl. Certificados de residencia para fines de naturalización, regularización de situación
migratoria y otros fines análogos, por cada uno: $1,360.00

Vll. Certificado médico prenupcial, por cada una de las partes, de: $51.00 a $656.00

Vlll. Certificado expedido por el médico veterinario zootecnísta, sobre actividades del
rastro municipal, por cada uno, de: $679.00 a $1,863.00

lX. Gertificado de alcoholemia en los servicios médicos municipales;

a) Ën horas hábiles, por cada uno, de: $341.00

b) En horas inhábiles, por cada uno, de: $566.00

X. Certificaciones de habitabilidad de inmuebles, según el típo de construeción, por

cada uno:

a) Densidad alta: $51.00

b) Þensidad media: $79.00

c) Densidad baja: $103.00

d) Densidad mínima: $149.00

Xl. Ëxpedición de planos por la dependencia municipal de obras públicas, por cada
uno: ff227.AA

Xll. Certificación de planos, por cada uno: $197.00

Xlll. Dictámenes de usos y destinos: $2,155.00

XlV. Dictamen de t(azo, usos y destinos: $4,083.00

XV. Gertificado de operatividad a los establecimientos destinados a presentar
espeetáeulos públicos, de aeuerdo a lo previsto en el adículo Q fraceién Vll, de eeta
ley, según su capacidad:

a) Hasta 250 personas: $238.00

b) De más de 250 a 1,000 personas: $703.00

c) De más de 1,000 a 5,000 personas: $1,408.00

-¡\ rì^ mÁ¡ ¡la Ã lln^ a ,l ñ fiôfi (!ô fìO7 f\f\Ul aJë ¡ilc¡ð Uit U¡UVV d I Urvvu yltlÞullclÐ. rp¿ruLrt .vv

e) Þe más de 10,CI00 persÕnas: $2,789.00
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XVl. De la resolución administrativa derivada del trámite de divorcio administrativo:
$159.00

XVll. Los certificados o autorizaciones especiales no previstos en esta sección,

causarán derechos, por cada uno: $242.00

Xvlll. Canje de actas y extractos de actas antiguas mayor a 6 meses o no vigentes
por documentos nuevos: $69.00

XIX Ratificación de actos del registro civil: $145.00

XX Certificado de no detención administrativa policial (carta de policía): $114.00

XXI Dictamen lnterno de Protección Givil (Programa lnterno):

XXll. Dictamen de lnspección de Estancias lnfantiles;

Xxlll. Dictamen de Riesgo (Estaciones de Gasolina, Gas, Etc.):

$1,889.00

$3,148.00

$3,778.00

XXIV, Para la Ëmisión de Dictámenes de Factibilidad Ambiental a empre$as que
impacten al Medio Ambiente, el cobro será calculado en base a la siguiente
clasificación:
Microempresas o micro negocios $68.00 hasta $1,570.00
Chíca $1,571.00 hasta $2,355.00
Mediana $2,186.00 hasta $3,142.00
Grande $3,143.00 hasta $5,237.CI0
Recolectoras I Aeopiadoras $5,238.00 hasta $10,476.00
Banco de Material $19,477.00 hastâ $13,133.00
XXV. Dictamen de Riesgo: $3,778.00

XXVI. Expedición de certificado de factibilidad: $ 322,00

XXVll. Ëxpedición de dictamen técnico sanitario: $ 1,228.00

XXVlll. Expedición de dictamen técnico de agua potable: $ 1,159.00

XXIX. Expedición de constancia de no adeudo: $89.00

XXX. Solicitud de cambio de propietario: $ 53.00

XXXI. Expedicién de constancia o copias certificadas de recibo oficial: $ 72.00

XXXll. Copia simBle, por cada hoja: $4.00

XXXlll. Copia certificada, por cada una: $72.00

La Dirección en base a sus facultades y dç la revisión en campo, podrá calcular y

determinar el costo por el dictamen de acuerdo a las particularidades y circunstancias
de cada uno de los negocios.

l::i.,ii,.: i
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Los documentos a que alude el presente artículo se entregarán en un plazo de 3 días

mntadCIs a partir del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud

acompañada del recibo de pago correspondiente.

A petición del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor de

24 horas, cobrándose el doble de la cuota correspondiente.

SECC¡éN DÉCIMA CUARTA

De los Servicios de Catastro

Artículo 78,- Las pÊrsonas físicas o jurídicas que requieran de los servicios de la
dirección o área de catastro que en esta seccién se enumeran, pagarán los derechos

correspondientes conforme a las siguientes:

TAR¡FAS

l. Copia de planos:

a) De manzana, por cada låmina: $180-00

b) Plano general de población o de zona catastral, por cada lámina: $204.00

e) De plano o fotografía de orto foto: $339.00

d) Juego de planos, que contienen las tablas de valores unitarios de terrenos y

construcciones de las localidades que comprendan el Municipio: $710.00

e) Copia simple por cada hoja de archivos catastrales: $11'00

Cuando a los servicios a que se refieren estos incisos se soliciten en papel

denominado maduro, se cobrarán ademáS de las cuotas previstas: $141.00

ll. Certificaciones catastrales:

a) Certificado de inscripción de propiedad, por cada predio: $151.00

Si además se solicita historial, se cobrará por cada búsqueda de antecedentes

adicionales: $66.00

b) Certificado de no-inscripción de propiedad: $141.00

c) Por certificación en copias, por cada hoja: $66.00

d) Por certificación en planos: $134.00
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e) Por certificado de no adeudo: $89.00

A los pensionados, jubilados, personas con discapacidad y los que obtengan algún
crédito del INFONAVIT, o de la Dirección de Pens¡ones del Estaáo, que soliciten los
servicios señalados en esta fracción serán beneficiados con el S0% de reducción de
los derechos correspondientes.

lll. lnformes:

a) lnformes catastrales, por cada predio: $66.00

b) Expedición de fotocopias del microfilme, por cada hoja simple: $66.00

c) lnformes catastrales, por datos técnicos, por cada predio: $1g4.00

lV. Þeslindes catastrales:

a) Por la expedición de deslindes de predios urbanos, con base en planos catastrales
existentes:

1.- De 1 a 1,000 metros euadrados: g1g2.00

2.- De 1,000 metros cuadrados en adelante se cobrará la cantidad anterior, más por
cada f 00 metros cuadrados o fracción excedente: g 11.00

b) Por la revisión de deslindes de predios rústicos:

1.- De 1 a 10,000 metros cuadrados: 9g41.00

2.- De más de 10,000 hasta 50,000 metros cuadrados: gS21 .00

3.- De más de 50,000 hasta 100,000 metros cuadrados: g681 .00

4.- De rnás de 100ì000 metros cuadr,ados en adelante $g61.00

c) Por la práctica de deslindes catastrales realizados por el área de catastro en predios
rústicos, se cobrará el importe correspondiente a 20 veces la tarifa anterior, más en
$u cãso, los gastos eÕrrespÕnd¡ëñtes ã v¡áticÕs del personal técnieo quë deberá
realizar estos trabajos.

v. Por cada dictamen de valor practicado por elárea de catastro:

a) Hasta $30,000 de valor: $681.00

b) De $ 30,000.0t a $ 1'000,000.00 se cobrará la cantidad del inciso anterior, más el
2 al millar sobre el excedente a $ Soì000.00.

c) De $ 1'000,000.01 a $ 5'000,000.00 se cobrará la cantidad del inciso anterior más
el 1 ,6 al millar sobre el excedente a $ 1'000,000.00.

7"7
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d) De $ 5'000,000.01 en adelante se cobrará la cantidad del inciso anterior más el 0.g
al millar sobre el excedente a $ 5'000,000.00.

Vl. Por la revisión y autorización del área de catastro, de cada avalúo practicado por
otras instituciones o valuadores independientes autorizados por el área de catastro:

fi227.0A

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de 3 días, contados a partir del
día siguiente de recepción de la solicitud, acompañada del recibo de pägo
correspondiente.

A solicitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a
36 horas, cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente.

vll, No se causará el pago de derechos por servicíos catastrales:

a) Cuando las certificaciones, copias certificadas o informes se expidan por las
autoridades, siempre y cuando no sean a petición de parte;

b) Las que estén destinadas a exhibirse ante los Tribunales del Trabajo, los penales
o el Ministerio Ptiblico, cuando este actúe en el orden penal y se expidan para eljuicio
de amparc;

c) Las que tengan por objeto probar hechss relacionados corl demandas de
indemnización civil provenientes de delito;

d) Las gue se expidan para juícios de alimentos, cuando sean solicitados por el
acreedor alimentista.

e) Cuando los servicios se deriven de actos, contratos de operaciones celebradas con
lâ intervención de organismos públicos de seguridad social, o la Comisión para la
Regularización de la Tenencia de la Tierra, la Federación, Estado o Municipios.

CAPíTULO TERCERO

ÐE OTROS DERECHOS

sEcctéN únuce

Þe los Þerechos no Espeeificados

Artículo 79.- Los otros servicíos que provengan de la autoridad munícípal, que no
contravengan las disposiciones del Convenio de Coordinación Fiscal en materia de
derechos, y que no estén previstos en este título, se cobrarán según la importancia
del servicio que se preste, conforme a la siguiente:

Ì. i :t,
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TARIFA

l, $ervicios gue se presten en horas hábiles, por cada uno, de. $93.00 a $1,242.00

ll. Servicios que se presten en horas inhábiles, por cada uno, de: $219.00 a $2,4g6.00

lll. Servicio de poda o tala de árboles:

a) Poda de árboles hasta de 10 metros de altura, por cada uno: $954.00

b) Poda de árboles de más de 10 metros de altura. por cada uno: $1,754.00

c) Derribo de árþoles de hasta 10 metros de altura, por: cada uno: $1,669.00

d) Derribo de årboles de más de 10 metros de altura por cada uno: g2,ggg.00

Tratándose de poda o derribo de árboles ubicados en la vía pública, que representen
un riesgo para la seguridad de la ciudadanía en su persona o bienes, así como para
la infraestructura de los servicios públicos instalados, previo dictamen de la
dependencia respectiva del Municipio, el servicio será gratuito.

e) Autorización a particulares para la poda o derribo de árboles, previo dictamen
forestalde la dependencia respectiva del Municipio: $ggg.00

lV. Para los efeetos de este artículo, se considerc¡n como horas hábiles, las
comBrendidas de lunes a viemes, de 9:00 a 15:00 horas.

V. Ëxplotación de estacionamientos por parte del Municipio; y

Vl. Prueba de alcoholímetro:

De 8:01 a 15.30 horas, de: $941.00

De 20.01 a 8.00 horas, de: $566.00

Vll. Permiso para bailes familiares, serenatas, de: $192.00 a $526.00

CAPÍTULO CL!,qRTO

DE LOS ACCESORIOS DE LOS DERECHCIS

Artlcufo 80." Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago
de los derechos señalados en este Título de Derechos, son los que se perciben por:

l. Recargos;

Los recargos se causarán conforme a lo establecido por la Ley de Hacienda Municipal
del Estado de Jalisco, en vigor.
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ll. Multas;

lll, lntereses;

lV. Gastos de ejecución;

V. lndemnizaciones;

Vl. Otros no especificados;

Vll. Actualizaciones.

Las actualizaciones se calcularán conforme a lo establecido por la Ley de Hacienda
Municipaldel Estado de Jalisco en vigor.

Artlculo 80 Bis"- Dichos conceptos son accesorios de los derechos y participan de la
naturaleza de éstos.

Artículo 80 Ter.- Multas derivadas del incumplimiento en la forma, fecha y términos,
que establezcan las disposiciones fiscales, del pago de los derechos, siempre gue no
esté considerada otra sanción en las demás disposiciones establecidas en la presente
ley, sobre el crédito omitido, del: 11.50% a 34.50%

Así corno la falta de pago de los derechos señalados en el aftículo 33, fracción lV, de
este ordenamiento, se sancionará de acuerdo con el Reglamento respectivo y con las
cantidades gue señale elAyuntamiento, previo acuerdo de Ayuntamiento;

Artlculo 81,- La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los eréditos fiseales
derivados por la falta de pago de los derechos señalados en el presente título, será
del 1.47o/o mensual.

Artículo 82.- Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales derivados por
la falta de pago de los derechos señalados en el presente título, la tasa de interés será
el costo porcentual promedio (C.P.P.), del mes inmediato anterior, que determine el
Banco de México.

Artfculs 83.- Los gastos de ejecución y de embargo derivados por la falta de pago de
los derechos señalados en el presente tftulo, se cubrirån a la Hacienda Municipal,
conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a las siguientes bases:

l. Por gastos de ejecución:

Por la notificación de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubiertos en los
plazos establecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5% sin que su importe sea menor
a: $232'oo
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b) Cuando se real¡ce fuera de la cabecera munícipal el B%, sin que su ¡mporte sea
menor a; $232.00

ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, así como las de remoción del deudor como depositario,
que impfiquen extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera munícipal, el so/o; y

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal, el g%;

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados al
Ayuntamiento por los contribuyentes.

Elcobro de honorarios conforme a las tarífas señaladas, en ningún caso, excederá de
los sigulentes lfmites:

a) Por requerimientos no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior
cumplimiento se derive el pago externporáneo de prestaciones fiscales de:

$3,345.00

b) Por difigencia de embargo y por las de remocíón del deudor como depositario, que
impliquen extracción de bienes, de: $S,020.0CI

Todos los gastos de ejecución serán a cargo del contribuyente, en ningún casr,
podrán ser condonados total o parcialmente.

En los procedimientos administrativos de ejeeucién que realicen las autoridades
estatales, en uso de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del
convenio celebrado con ef Ayuntamiento para la administración y cobro de diversas
contribuciones municipales, se aplicará la tarifa que al efecto establece el Código
Fiscal del Estado de Jalisco.

TÍTULO QUINTO

PRODUCTOS

GAPíTULCI PRIMERO

ÞE LOS PRODUCTOS ÞE T¡PO CORRIENTE

SËCGIéN PRIMËRA

Þel Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotacién de Bienes de Þorninio privado
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Artlculo 84.- Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o
concesión toda clase de bienes propiedad del Municipio de dominio privado pagarán
a éste las rentas respectivas, de conformidad con las siguientes:

TARIFAS

l. Arrendamiento de locales en el interior de mercados de dominio privado, por metro
cuadrado, mensualmente, de: $38.00 a $SS4.00

ll. Anendamiento de locales exteriores en mercados de dominio privado, por metro
cuadrado mensualmente, de: $59.00 a $901.00

lll. Arrendamiento o concesión de excussdos y baños públicos en bienes de dominio
privado, por metro cuadrado, mensualmente, de: $59.00 a $262.00

lV. Arrendamiento de inmuebles propiedad del Municipio de dominio privado para
anuncios eventuales, por metro cuadrado, diariamente: $10.00

lV. Anendamiento de inmuebles propiedad del Municipio de dominio privado para anuncios
permanentes, por metro cuadrado, mensualmente, de: $56.00 a $136,00

Å.¡tículo 8õ.- El importe de los ingresos por las concesiones de otros bienes muebles
o inmuebles, propiedad del Municipio de dominio privado, no especificados en el
artíeulo anterior, será fijado en los contrâtos respectivos, previo acuerdo del
Ayuntamiento y en los términos del artículo 180 de la Ley de Hacienda Municipal del
Ëstado de Jalisco.

Artículo 86,- En los casos de traspaso de giros instalados en locales de propiedad
municipal de dominio privado, el Ayuntamiento se reserva la facultad de autorizar
éstos, mediante acuerdo del Ayuntamiento, y fijar los productos correspondientes de
conformidad con lo dispuesto por los artículos 65 y 93, fracción lV, segundo párrafo
de ésta ley, o rescindir los convenios que, en lo particular celebren los interesados.

Artículo 87.- El gasto de luz y fuerza motriz de los locales arrendados de dominio
privedo, será calculado de acuerdo con el consumo visible de cada uno, y se
acunrulará al importe del arrendamiento.

Aftfculo 88.- Las personas que hagan uso de bienes inmuebles propiedad del
Municipio de dominio privado, pagarán los productos correspondientes conforme a la
siguiente:

TARIFA

l. Ëxcusados y baños públicos en bienes de dominio privado, cada vez que se usen,
excepto por niños menores de î2 años, los cuaies quedan exentos: $f û.00

( r-¡¡¡
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ll. Uso de corrales en bienes de dominio privado para guardar an¡males que transiten
en la vía públíca sin vigilancia de sus dueños, diariamente, por cada uno: $241.00

Artículo 89." El importe de los productos de otros bienes muebles e inmuebles del
Municipio de dominio privado no especificados en el artículo anterior, será fijado en
los contratos respectivos, a propuesta del C. Presidente Municipal, aprobados por el
Ayuntamiento.

Artlculo 90.- La explotación de los basureros será objeto de concesión bajo contrato
que suscriba el presidente municipal, previo acuerdo delAyuntamiento.

SECCIÓN SEGUNÐA

De los Cementerios de Dominio Privado

Artículo 91.- Las personas físicas o jurídicas que soliciten en uso a perpetuidad o uso
temporal lotes en los cementerios municipales de dominio privado para la construcción
de fosas, pagarán los productos correspondientes de acuerdo a las siguientes:

TARIFAS

L Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado:

a) En primera clase de 20 mts2: $1,474.00

b) Ën segunda clase de 12 mts2: $1,474.00

c) En tercera clase de 1.5 x 2.5 mts2: $937.00 a $1,201.00

ll, Lotes en uso temporal por el término de cinco añCIs, por metro cuadrado:

a) En primera clase de 20 mts2: $454.00

b) En sègunda Ölåse dë 12 mts.2: $454.00

c) En tercera clase de 1.5 x 2.5 mts2: $215,00 a $322.00

Las personas físicas o jurídicas, que estén en uso a perpetuÍdad de fosas en los
cementerios municipales de dominio privado, que decidan traspasar el mismo,
pagarán las cuotas equivalentes que, por uso temporal, correspondan como se señaia
en la fracción ll, de este aftículo.

lll. Por el mantenimiento de las áreas comunes (calles, andadores, bardas y jardines)
de los cementerios de dominio privado por cada fosa en uso a perpetuidad o uso
temporal se pagará anualmente por metro cuadrado de fosa:

a) En primera clase: $100.00

rì
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b) En segunda clase: $100.00

c) En tercera clase: $100.00

Para los efectos de la aplicación de esta sección, las dimensiones de las fosas en los
cementerios municipales de dominio privado, serán las siguientes:

1.- Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50 metros de largo por 1 metro de
ancho; y

2.- Las fosas para infantes, tendrán un mínimo de 1.20 metros de largo por I metro
de ancho.

Respecto de los servicios de la presente sección se considerarán las medidas
adrninigtrativas de financiamiento para el pago de los misr¡os, medidas contempladas
en el reglamento municipal correspondiente en la materia.

SECCIÓN TERCERA

De los Productos Diversos

Artículo 92.- Los productos por concepto de formas impresas, calcomanías,
credenciales y otros medios de identificación, se çâusarán y pagarán conforme a las
tarifas señaladas a continuación:

l. Formas impresas:

a) Para solicitud de licencias, manifestación de giros, traspaso y cambios de domicilio
de los mismos, por juego: $501.00

b) Para la inscripción o modifTcación al registro de contribuyentes, por juego: $198.00

c) Para registro o certificación de residencia, por juego: gZ0A.00

d) Para constancia de los actos del registro civil, por cada hoja: $1 1A.00

e) Solicitud de aclaración de actas administrativas, del registro civil, cada una: $136.00

f) Para reposición de licencias, por cada forma; $159.00

g) Para solicitud de matrimonio civil, por cada forma:

1.- Sociedad legal: $204.00

2.- Sociedad conyugal: $197.00

3.- Corl sêparäción de bienes: $407.00

h) $olieitud de divorcio: 9160.00
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i) Ratificación de la solicitud de divorcio: $160.00
j) Acta de divorcio: 9160.00

k) Para controly ejecución de obra civil (bitácora), cada forma: $204.00

l) Transmisión de bienes patrimoniales: $114.00

m) Actas foráneas: $2gg.O0

ll' Calcomanías, credenciales, placas, escudos y otros medios de identificacién:

a) Calcomanías, cada una, de: ffiS.00 a $66.00
b) Escudos, cada uno, de: $91.00 a $261.00
c) Credenciales, cada una: $91,00

d) Números para æsa, cada pieza: g1gg.00

e) En los demás casos similares no previstos en los incisos anteriores, cada uno, de:
$45.00 a $2,206.00

lll. Las ediciones impresas por el Municipio, se pagarán según el precio que en las
mismas se fije, previo acuerdo delAyuntamiento.

Artlculo 93-'Además de los productos señalados en el artíeulo anterior, el ñlunicipio
pereibirá los ingresos provenientes de los siguientes conceptos:

L Depósitos de vehículos, por día:

a) Camiones: $gZS.00

b) Automóviles: $2SA.O0

c) Motocicletas: $16.00

d) Otros: $12.00

ll. La explotaciÓn de tierra para fabricacién de adobe, teja y ladrillo, en terrenos
propiedad del Municipio, además de requerir licencia municipat, causará un porcentaje
del2A% sobre el valor de la producción;

lll' La extracción de cantera, piedra común y piedra para fabricación de cal,
ajustándose a las leyes de equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del Municipio,
además de requerir licencia municipal, causarán igualmente un porcentaje del Zgyo
sobre el valor del producto extraído;

li'j "
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lV. Por la explotación de bienes municipales de dominio privado, concesión de
servicios en funciones de derecho pr¡vado o por cualquier otro acto productivo de la
administración, según los contratos celebrados por elAyuntamiento;

En los casos de traspasos de giros instalados en locales de propiedad municipal de
dominio privado, causarán productos de 6 a 12 meses de las rentas establecidas en
el artículo 93 de esta ley;

V' Por productos o utilidades de talleres y demås ceRtrÒ$ de trabajo que operen dentro
de establecimientos municipales;

vl. La ventâ de esquilmos, productos de aparcería, desechos y basuras;

Vll. La venta de árboles, plantas, flores y demás productos procedentes de viveros y
jardÍnes públicos de jurisdicción municipal;

Vlll. Por proporcionar infortnaciÚn en documentos o elementos técnicos a solicitudes
de información en cumplimiento de la Ley de Transparencia y acceso a la lnformación
Púþlica del Estado de Jalisco y sus Municipios:

a) Copia simple o impresa por cada hoja. $4.00

b) Hoja certíficada $69.00

c) Memoria USB: $924.A0

d) lnformación en disco compaeto (CÞ/DVD), por eada uno: $A24.00

Cuando la informacién se proporcione en formatos distintos a los mencionados en los
incisos anteriores, el cobro de los productos será el equivalente al precio de mercado
que corresponda.

De conformidad a la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnformación pública,
así como la Ley de Transparencia y acceso a la lnformación Pública del Estado de
Jalisco y sus Municipios, el sujeto obligado cumplirá, entre otras cosas, con lo
$iguiente:

1. Cuando la información solicitada se entregue en copias simples, las primeras
20 veinte no tendrán costo alguno para el solicitante;
2. En caso de que el solicitante proporcione el medio o soporte para recibir la
información solicitada no se generará costo alguno, de igual manera, no se cobrará
por consultar, efectuar anotaciones tomar fotos o videos;
3, La digitalización de información no tendrá costo alguno para el solicitante.4 Los ajustes razonables que realice el sujeto obligado para el acceso a la
información de los solicitantes con alguna discapacidad notendrán costo alguno;5. Los costos de envío estarán a cargo del solicitante de la informacién, por lo
que deberá de notificar al suþo obligado los servicios que ha contratado'para
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proceder al envío respectivo, exceptuándose el envío med¡ante plataformas o med¡os
digitales, incluido el correo electrónico respecto de los cuales de ninguna manera se
cobrará el cobro al efectuarse a través de dichos med¡os.

lV. Otros productos de tipo corr¡ente no especificados en este capítulo.

CAPíTULO SEGUNDO

DE LOS PRODUCTOS DE GAPITAL

SEcctóN úr.¡¡cE

De los Froductos de Gapital

Artículo 94.- Ël Municipio percibirá los productos de capital provenientes de los
siguientes conceptos:

L Productos por rendimientos financieros de créditos otorgados por el Municipio y
productos derivados de otras fuentes financieras.

ll. Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos decomisados, según remate legal;

lll. Venta de bienes muebles, siempre que se realice con sujeción a las disposiciones
contenidas en los preceptos aplicables al caso, de la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco y de otras leyes correspondientes.

lV. Ënajenación de bienes inrnuebles, siempre y cuando se realice con sujecién a las
disposiciones contenidas en los preceptos aplicables al caso, de la Ley de Haeienda
Municipal del Estado de Jalisco y de otras reyes correspondientes.

v^ otros productos de capital no especifi€dos en este capítulo-

TITULO SEXTO

APROVECHAMIENTOS

EAPíTULO PRIMERO

DË LOS ¡APROVEGHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE

ArtÍeu|o 95.- Los ingresos por concepto de aprovechamientos son los que el Municipio
percibe por:

l. Recargos;

EJ"¿.
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Los recargos se câuserán conforme a lo establecido por la Ley de Hacienda Municipal
del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas;

lll. Gastos de ejecución; y

lv. otros aprovechamientos de tipo corriente no especificados.

Artículo 96.' La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales
será del 1.47% mensual.

Artículo 97'- Los gastos de ejecución y de embargo se cubrirán a la Hacienda
Municipal, conjuntämëritë cÕn elcrédlts fiscã|, confÕrffie a las siguientes bsses:
l. Por gastos de ejecución:

Por la notificación de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubiertos en los
plazos establecidos:

a) Cuando se realicen en la eabecera municipal, el 5% sin que su importe sea menora: $232.00
b) Cuando se realice fuera de la cabecera municipal elByo, sin que su importe sea
menor a: $292.00
ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, asÍ como las de remoción del deudor como depositario,
que impliquen extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el S%

b) cuando se realicen fuera de la cabecera munÍcipal, el g%

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedlmiento, serán reembolsados al
Ayuntamíento por los contribuyentes.

Elcobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de
los siguientes límites:

a) Por requerimientos no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior
cumplimiento se derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales, de: $g,sqs.oo
b) Por diligencia de embargo y por las de remoción del deudor como depositario, que
impliquen êxtracción de bienes: $5,020.00
Todos los gastos de ejecucién serán a cargo del contribuyente, en ningún caso,
podrán ser condonados total o parcialmente.

j,ì
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En los proced¡m¡entos administrativos de ejecución que realicen las autoridades
estatales, en uso de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del
convenio celebrado con el Ayuntamiento para la administración y cobro de diversas
contribuciones municipales, se aplicará la tarifa que al efecto éstablece el Código
Fiscal del Estado de Jalisco.

Artículo 98.- Las sanciones de orden administrativo, que, en uso de sus facultades,
imponga la autoridad municipal, serán aplicadas con sujeción a lo dispuesto en el
a¡'tículo 197 de la Ley de Hacienda Municipal del Ëstado de Jalisco, conforme a la
siguiente;

TARIFA

I' Por violación a la Ley, en materia de registro civil, se cobrará conforme a las
disposiciones de la Ley del Registro civil del Estado de Jalisco.

ll. Son infraccíones a las Leyes Fiscales y reglamentos Municipales, las que a
continuación se indican, señalándose las sanciones correspoRdientes:

a) Por falta de empadronamiento y licencia municipal o permiso

1.- En giros comerciales, industriares o de prestación de servicios, de:

$1,406.00 a $3,007.00
2'- Ën giros que se produzcan, transformen, industrialicen, vendan o almacenen productos
químicos, inflamables, coffosivos, tóxicos o explosívos, de: $1,02CI.00 a $S,+et.OO

b) Por falta de refrendo de licencia municipal o permiso, de: $1,406.00 a $2,334.00

c) Por la ocultación de giros gravados por la ley, se sancionará con el impofte, de:
$1,406.00 a $9,007.00

d) Por no conservar a la vista la licencia municipal, de: $g1.00 a $3g3.00

e) Por no mostrar la documentación de los pagos ordinarios a la Hacienda Municipal
a inspectores y supenrisores acreditados, de: $g1.00 a $ggg.00
f) Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancia, supervisión para obras y
servicios de bienestar social, sobre el monto de los pagos omitidos, j¡el: l¿.1yo/o a
35.00%

g) Por trabajar el giro después del horario autorizado, sin el permiso correspondiente,
por cada hora o fracción, de: $91.00 a $340.00

h) Por violar sellos, cuando un giro esté clausurado por la autorídad municipal, de:
$1,473.û0 a $3,9d6.û0
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n) Por derribar árboles sin previa autor¡zaciCIn del departamento de Ecología Municipal
de: $1,329.00 a $3,990.00

V. Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno y a la Ley de los Servicios de
Vialidad, Tránsito y Transporte del Estado de Jalisco y su Reglamento:

a) Las sanciones que se æusen por violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno,
serán aplicadas por Ios jueces municipales de la zona correspondiente, o en su caso,
calificadores y recaudadores adscritos al área competente; a falta de éstos, las
sanciones se determinarán por el presidente municipal con multa, de $132.00 a
$6,651.00 o arresto hasta por 36 horas.

b) Las infracciones en materia de tránsito serán sancionadas administrativamente con
multas, en base a lo señalado por la Ley de los Servicios de Vialidad, Tránsito y
Transporte del Estado de Jalisco y/o Reglamento de Tránsito y Vialidad del Municipio
de Villa Hidalgo, Jalisco.

Ën el caso de que el servicio de tránsito lo preste directamente el Ayuntamiento, se
estará a lo que se establezca en el convenio respectivo que suscriba la autoridad
municipal con el Gobiemo del Estado.

c) En caso de celebración de bailes, tertulias, kermeses o tardeadas, sin el permiso
corre$pondiëntë, së ¡mpÕñdrá una multa, dë: $293.00 a $2,994.00

d) Por violacién a los horarios establecidos en materia de espectáculos y por concepta
de variaeión de horarios y presentacién de artistas:

1.- Por variación de horarios en la presentación de aftistas, sobre el monto de su
sueldo, del: 1 1.A0o/o a 34.00%

2.- Por venta de boletaje sin sello de la sección de supervisién de espectáculos, de:
$340.00 a $3,174.0A

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se clausurará el giro en forma temporal
o definitiva.

3,- Porfalta de permiso para variedad o variación de la misma, de:$340.00 a $3, 174.0Q

4,- Por sobrecupo o sobreventa, se pagará de uno a tres tantos del valor de los boletos
correspondientes al mismo.

5.- Porvariación de horarios en cualquiertipo de espectáculos, de: $340.00 a $3,174.00

e) Por hoteles que funcionen como motefes de paso, de: $340.00 a $3,174.00

f\ Da¡ narmilir al ¡¡¡a¡a ^ ñ^ñ^r^¡ ¡.la a¡{a¡.| a lr¡naraa 
^^m^ hilla*a¡i) rÛi pei"miiií ei ¿iuue¡iu ¿i íí¡eíiuies C¡e ei¡aû A iügäíiis uuiiiu iii¡ia'íijs, Cines COÍì

funciones para adultos, por persona, de: $454.00 a $4,765.00
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g) Por elfuncionam¡ento de aparatos de sonido después de las 22:00 horas, en zonas
habitacionales, de: $93.00 a $206.00

h) Por permitir que transiten animales en la vla pública, y caninos que no porten su
correspondiente placa o comprobante de vacunación:

1.- Ganado mayor, por cabeza, de: $46.00 a $222.00

2.- Ganado menor, por cabeza, de: $5.00 a $196"00

3.- Caninos, por cada uno, de: $46.00 a $406.00

¡i Por invasién de las vías públicas, con vehículos que se estacionen
permanentemente o por talleres que se instalen en las mismas, según la importancia
de la zona urbana de que se trate, diariamente, por metro cuadrado, de:

$42.00 a $369.00

j) Por no realizar ef evento, espectáculo o diversión sin causa justificada, se cobrará
una sanciÓn del 1Ùo/o aI 30%, sobre la garantía establecida en el inciso c), de la
fracción Vl, del artículo 6 de esta ley: 12.O0% a 3b.00%

Vl. Por violaciones a la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas
Alcohólicas del Estado de Jalisco, se aplicarán las siguientes sanciones:

a) A quien venda o permita el consumo de bebidas alcohólicas en contravención a los
programas de prevención de accidentes aplicabrles en el local, cuando así lo
establezcan los reglamentos municipales (Gonductor designado, taxi seguro, eontrol
de salida con alcoholímetro), de: $4,656.0CI a $46,556.00

b) A quien venda, suministre o permita el consumo de bebidas alcohólicas fuera del
local delestablecimiento: $4,656.00 a $46,556.00

c) A quien venda bebidas alcohólicas en envase abierto y para su consumo inmediato
en aquellos establecimientos cuya venta debe hacerse en envase cerrado, así como
permitir su consumo en el interior del local: $4,656.00 a $46,556.00

d) A quien venda o permíta elconsumo de bebidas alcohólicas fuera de los horarios
establecidos en los reglamentos, o en la presente ley, según correspCInda de

$1 91,541.00 a $375,680.00

e) A quien permita la entrada a menores de edad a los establecimientos específicos de
consumo o les venda o suministre bebidas alcohólicas de: g191,541 .00 a $375,690.00
vll. sanciones por violaciones al uso y aprovechamiento delagua:

a) Por desperdicio o uso indebido del agua, de: $A41.00 a $4,095.00

b) Por ministrar agua a otra finca ciisiinta cie ia manífestacia, cie: $9j.00 a $535.00

¡'ir
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c) For extraer agua de las redes de distribución, sin la autorización correspond¡ente:

1.- Al ser detectados, de: $902.00 a $2,04A,00

2.- Por reincidencia, de: $1 ,915.00 a $4,095.00

d) Por utÍfizar ef agua potabfe para riego en terrenos de labor, hortalizas o en alberras
sin autorización, de: $341.00 a $2,26g.00

e) Por arrojar, almacenar o depositar en la vía pública, propiedades privadas, drenajes
o sistemas de desagüe:

1.- Basura, esçombros desechos orgánicos, animales muertos y folrajes, de;

$341.00 a $4,085.00

2.- Líquidos productos o sustancias fétidas que causen molestia o peligro para la
salud, de: $907.00 a $4,765.00

3.- Productos químicos, sustancias inflamables, explosivas, corrosivas,
contaminantes, que entrañen peligro por sí mismas, en conjunto mezeladas o que
tengan reacción al contacto con líquidos o cambios de temperatura, de:

$1,022.00 a $6,106.00

f) Por no cubrir los derechos de los servicios del agua por más de un bimestre, se
podrá realizar Ia suspensión total del servicio y/o la caneelación de las descargas,
debiendo cubrir el usuario en forma anticipada, los gastos que originen las
cancelaciones o suspensiones y posterior regularización de acuerdo a los siguientes
valores y en proporción al trabajo efectuado:

Por regularización: $681.00

En caso de violaciones a las reducciones al servicio por parte del usuario, la autoridad
competente volverá a efectuar las redueciones o regularizaciones conespondientes.
En cada ocasión deþerá cubrir el importe de reduccién o regularización, ademås de
una sanción de $616.00 a $7,389.00, según la gravedad del daño o el número de
reincidencias.

g) Por acciones u omisiones de los usuarios que disminuyan o pongan en peligro la
disponibilidad del agua potable, para su abastecimiento, dañen el agua del subsuelo
con sus desechos, perjudiquen el alcantarillado o se conecten sin autorización a las
redes de los servicios y que motiven inspección de carácter técnico por personal de la
dependencia que preste elservicio, se impondrá una sanción de $665.00 a $2,ô60.00,
de conformidad a los trabajos realizados y la gravedad de los daños causados.

¡,-r... ...,.... . ...,..,.a':.¡,.,À
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concÆpto de las multas derivadas de las sanciones que se impongan en los términos
de la propia Ley y sus Reglamentos.

Xll. Sanciones para disuadir el maltrato animal:

1 . Actos de crueldad y maltrato animal que no dejen daño permanente: $ 1 ,160.00

2. Actos de crueldad y maltrato animal que dejen daño permanente: s,g00.00

3. Actos de crueldad y maltrato a animales que se encuentren bajo su resguardo, como
son, no brindarles atención médica; vacunas; no alimentarlos; asearlos; tenerlos en
azoteas, patios en altas o bajas temperaturas sin un lugar donde puedan
resguardarse; dejarlos sin supervisión en las calles: $ s,g00.00 a $ 11,sg9.00

4' A quien con la intención de causar daño provoque la muerte de un animal,
atropellarlo intencionalmente. $1 1,S99.00 a $44,799.00

5. A quien con tortura o extrema brutalidad, realice actos de crueldad contra un animal
que tenga como consecuencia la muerte. $11,s99.00 a $44,7g9.00

6. Por inducir a la brevedad a un animal a sacrificar para abasto de alimentos, a un
estado de inconciencia y como resultado prolongue la agonía y muerte. $44,2gg.00

Artículo 99'- A quienes adquieran bienes muebles o inmuebles, contraviniendo lo
dispuesto en el artículo 301 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco en
vigor, se les sancíonará con una multa, de: $2,61g.00 a $12,024.00

AÉleuls '100.- Por violaciones a la Ley de Gestión lntegral de los Residuos del Ëstado
de Jalisco, se aplicarán las siguientes sanciones:

a) Por realizar la clasificación manual de residuos en los reflenos sanitarios;

$2,51 0.00 a $627,426.OCI

b) Por carecer de las autorizaciones correspondientes establecidas en la ley;

$2,660.00 a $665,022.û0

c) Por omitir la presentación de inforrnes semestrales o anuales establecidos en la ley;de $2,660.00 a $665,072.00

d) Por carecer del registro establecido en la ley; de $2,660.00 a $665,072.00

e) Por carecer de bitácoras de registro en los términos de la ley; de
$2,660.00 a $665,022.00

f) Arrojar a la vía pública animales muertos o parte de ellos; de
$2,660.00 a $665,072.00

i,J
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g) Por almacenar los residuos correspondientes sin sujeción a las normas oficiales
mexicanas o los ordenam¡entos jurídicos del Estado de Jalisco:
de $2,660.00 a $665,072.00

h) Por mezclar residuos sólidos urbanos y de manejo especial con residuos peligrosos
contraviniendo lo dispuesto en la Ley General, en la del Ëstado y en los demás
ordenamientos legales o normativos aplicables; de $2,660.00 a $66s,072.00

i) Por depositar en los recipientes de almacenamiento de uso público o privado
residuos que contengan sustancias tóxicas o peligrosas para la salud pública o
aquellos que despidan olores desagradables: $66s,072.00 a $1'330,1 47.00

j) Por realizar la recoleccién de residuos de manejo especial sin cumplir con la
normatividad vigente: 9627,552.00 a $1'330,1 4T.OO

k) Por crear basureros o tiraderos clandestinos: $1'330,1 47 .AO a $1'900,209.00

l) Por el depósito o confinamiento de residuos fuera de los sitios destinados para dicho
fin en parques, áreas verdes, áreas de valor ambiental, áreas naturales protegidas,
zonas rurales o áreas de conservación ecológica y otros lugares no autorizados; de

$1',330,147.00 a $1'995,21 9.00

m) Por establecer sitios de disposición final de residuos sólidos urbanos o de manejo
especial en lugares no autorizados; de: $1'AA0,147.00 a $1'99S,219.00

n) Por elconfinamiento o depósito final de residuos en estado líquido o con contenidos
líquidos o de materia orgánica que excedan los máximos permitidos por las normas
oficiales mexicanas; de $1 '990, 142 .OO a $1 '9g5,219.00

o) Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos urbanos sin cumplir con las
disposiciones que establecen las normas oficiales mexicanas y las normas
ambientales estatales en esta materia; de $1 '990,147.00 a g1'ggs,21g.o0

p) Por la incineración de residuos en condiciones contrarias a las establecidas en las
disposiciones legales correspondientes, y sin el permiso de las autoridades
competentes; de $1'995,21g.00 a $2'660,290.00

q) Por la dilución o mezcla de residuos sólidos urbanos o de manejo especial con
líquidos para su vertimiento al sistema de alcantarillado, a cualquier cuerpo de agua o
sobre suelos con o sin cubierta vegetal; de $1'995,21g.00 a $2'660,299.00

Artículo 101.- Todas aquellas infracciones por violaciones a esta Ley, demás Leyes
y Ordenamientos Municipales, que no se encuentren previstas en los artículos
anteriores, serán sancionadas, según la gravedad de la infracción, con una multa, de:

$341.00 a $47,204.00

Li.jìl, 91.
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CAPÍTULO SEGUNDO

DE LOS APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL
Artículo'102.- Los ingresos por concepto de aprovechamientos de capital son los que
el Municipio percibe por:

l. lntereses;

fl. Reintegros;

lll. lndemnizaciones a favor del Municipio;

lV. Depósitos;

v. otros aprovechamientos de capitar no especificados.

Artfculo '103.- cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales, la tasa deinterés será el costo porcentual promedio 1C.n.e.¡, del mes inmedíato anterior, que
determine el Banco de México.

TíTULo sÉPTIMCI

INGRESOS POR VËNTAS ÞË BIËNES Y SERVIGIOS

GAPITULO úMCO

ÐË LOS INGRESOS POR VËNTAS DE BIENES Y SERVIEIOS T}E ORGANISMOS
PARAMUNICIPALES

A¡tículo 104"- El Municipio percibirá los ingresos por venta de bienes y servicios, delos recursos propios que obtienen las divãrsas entidades que confo*rn el sectorparamunicipal y gobierno central por sus actividades de producción yto
comercialización, provenientes de los siguientes conceptos:

L lngresos por ventas de bienes !, servicios producidos por organismos
descentralizados;

ll' lngresos de operacién de entidades paramunicipares empresariares;

lll' lngresos por ventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del
Gobierno Central.

TíTULO CICTAVO

PARTICIPACIONES Y APORTAGIONËS

l;)
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CAPITULO PRIMERO

DE LPrs PARTICIPAC|ONES FEDERALES y ESTATALËS

Artlculo 105.- Las participaciones federales que correspondan al Municipio por
concepto de impuestos, derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisOiccìón
concurrente, se percib¡rán en los términos que se fijen en los convenios respectivos y
en la Legislación Fiscal de la Federación.

Attículo '106.- Las participaciones estatales que correspondan al Municipio por
concepto de impuestos, derechos, recargos o multas, exclusivos o de jurisOicción
concurrente se percibirán en los términos que se fijen en los convenios respectivos y
en la Legislación Físcal del Estado.

CAPÍTULO SEGUNDO

DË LAS APORTACIONES FËDERALES

Artículo 1t7.' Las aportaciones federales que, a través de los díferentes fondos, le
correspondan al lrlunicipio, se percibirán en los términos que establezcan, el
Presupuesto de Egresos de la Federación, la Ley de Coordinación Fiscal y los
conven ios respectivos.

TíTULO NOVENO

TRANSFERENCIAS, AS¡GNACIOhIE$, SUBSIÞIOS Y ÕTRAS AYUDAS

A¡tlculo 108.- Los ingresos por concepto de transferencias, subsidios y otras ayudas
son los que se perciben por:

l. Donativos, herencias y legados del Municipio;

ll. Subsidios provenientes de los Gobiernos Federales y Ëstatafes, así como de
lnstituciones o particulares a favor del Municipio;

lll. Aportaciones de los Gobiernos Federal y Estatal, y de terceros, para obras y
servicios de beneficio social a cargo del Municipio;

lV. Otras transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas no especificadas.

TIT[JLo DÉcIMCI

FINANCIAMIENTOS

,Artículo 109.- El Municipio y las entidades de control directo podrán eontratar
obligaciones constitutivas de deuda pública interna, en los términos de la Ley de
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Deuda Pública y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios y para
el financiamiento del Presupuesto de Egresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal
2026.

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO. - El presente decreto iniciará su vigencia el primero de enero del año 2026,
previa su publicación en el periódico oficial ,,El Estado de Jalisco,'.

SEGUNDO. - Se exime a los contribuyentes la obligación de anexar a los avisos
traslativos de dominio de regularizaciones de la lnstituto Nacional del Suelo
$ustentable (INSUS) y del PROCEDE y/o Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin
Regularizar (FANAR), el avalúo a que se refiere el artículo 11g, fracción l, de la Ley
de Hacienda Municipal y el artíeulo 81, fracción l, de la Ley de Catastro Municipal del
Estado de Jalisco.

TERCERO. - Cuando en otras leyes se haga referencia al Tesorero/Tesorería, se
deberá entender que se refieren al Encargado de la Hacienda Munícipal, de igual
manera cuando se haga referencia af Ayuntamiento se refiere al Órgano de Gobierno
delMunicipaly por úftimo cuando se haga referencia al Secretario, sÀ deberá entender
al servidor público encargado de la Secretaría.

CUARTO. - De conformidad con los artículos 60 y 61 de la Ley de Catastro Municipal
del Estado de Jalisco, la determinación de las contribuciones inmobiliarias a favor de
este municipio se realizará de conformidad a los valores unitarios aprobados por el H.
Congreso del Estado de Jalisco en el último ejereicio fiscal. A falta de éstos, se
prorrogará la aplicación de los valores vigentes en el ejercicio fiscal anterior.

QUINTO' - Las autoridades municipales deberán acatar en todo momento las
disposiciones contenidas en el artículo 197 de la Ley de Hacienda Municipal del
Estado de Jalisco respecto a la aplicación de las sanciones y los límites mínimos y
máximos establecidos para el pago de las multas, con la finalidad de eliminar la
discrecionalidad en su aplicación.

A,TENTAMENTE

Mlla Hidalgo, Jalisco, a 12 de agosto del 2025

G.F. Jaime Gruz Villalpando
Presidente Municipal

H. Ayuntamiento de Villa Hidalgo, Jalisco
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3. lngtesos Derivados de FlnanciamierÌto

Formato 7 Resultados de lngresos - LDF

Los impoÉes conesponden al momento contable de los ingresos devengados.

2' Los importes coresponden a los ingresos devengados àl cierre ttimeslral más reoierìte d¡Êponible y eslimados pafa èl resto del ejercioio.
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MUNICIPIO ÞE VIILA HIDAI.GO JATISCO

Resultadoe de lngresos - LDF

Concepûo m201 2021 1 20221 20231 20241 20252

1" lngresos de Libre Disposición

A. lmpuestos

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
C. Contribuciones de Mejorae

D. Derechos

Aprovechamientos

lngresos por Venta de Biene$ y prestación

H. Participaciones

l. lncentivos Derivados de la Colaboración

J. Transferencias y As¡gnaciones
K. Convenios
L. Otros lngresos de Libre D¡spos¡cién

2. Trãnóferênoiae Federales Etiquêtadas

A Aportaciones

B. Öonvenìos
C- Fondos Distintos de Aportaciones
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y

Subvenciones, y Pensiones y Jubifaciones
E. Otras Ïransferencias Federales

Etiquetadas

3. lngresos Derivados de F¡nanciamientos
A. lngresos Derivados de Financiamientos

4. Total de Resultados de lngresos

Datos lnformativos
1. lngresos Derivados de Financiamientos con Fuente
de Pago de RecurÊos de Libre Disposición "*
2. lngresos Derivados de Financiamientos con Fuente
de Pago de Transferencias Federales Et¡quètadas
3. lngreeos Derlvados de Financiamiento

Fiscal

F

E. Produçlos

G.
do Servicios

103'250,1 19

19'311,934

14'674,052

3'693,855

1',125,087

64',445,191

2ö',523,815

26'523,815

1æ',Tt3,534

9l'133,763

18',306,020

13'197,524

2'869,940

233,888

6Ð'239,821

27'319,5Æ

27'319,529

122'166,7æ,


